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“A los médicos rurales, que con su esfuerzo
diario, llevan la proteccion de la salud hasta
el mas pequeino pueblo y hasta el hogar mas
alejado, sin ellos Espana no podria avanzar”

PROLOGO

De los 90.000 que ejercen en el ambito de la Atencidn Primaria de Salud unos 19.000 somos
Médicos Rurales, es decir, médicos que trabajamos en nlcleos de poblacion inferiores a 10.000
habitantes.

El medio en el que desarrollamos nuestro quehacer diario comporta ciertas peculiaridades:
por una parte, las ventajas del contacto permanente con la poblacion y, por otra parte, las
desventajas del aislamiento.

El mayor contacto con la poblacién se traduce habitualmente en una mayor empatia con el
ciudadano vy ello, a su vez, en mayor eficiencia y satisfaccion de éste.

El aislamiento, comporta mas dificultades en la obtencién de informacién de todo tipo
(legislacion laboral, normativas de empresa, prestaciones, etc.) y dificultades para la FMC,
aunque el desarrollo de la informatica en un futuro podréa paliar, en parte, estos déficits.

Debido a estas diferencias que han existido, y existen todavia, con respecto a la medicina
urbana, hay sociedades cientificas de Medicina Rural tanto a nivel de Espafia como en el resto
del mundo, asi como formacidn especifica en medicina rural en paises como EE.UU., Canada y
Australia. También la WONCA considera la idiosincrasia de la Medicina Rural.

La ley de la Reforma Sanitaria en 1985, supuso una mejora incuestionable para la mayoria
de los médicos de este pais y en particular para el Médico Rural, tanto en el aspecto laboral
(antes de la incorporacion a los EAP, estdbamos 24 horas de guardia 365 dias al afio, salvo el
periodo de vacaciones), como en el aspecto econémico.

Desde el afio 1985 hasta el dia de hoy hemos vivido un continuo de “reformas de la
Reforma”, que no han estado a la altura de lo que el Médico Rural demandaba.

La Ley de Ordenacién de las Profesiones Sanitarias y el Estatuto Marco del 2004, nos
marcan una nueva etapa en el Ejercicio de la Profesion Médica.




Una antigua reivindicacion de los médicos espafioles, la Carrera Profesional, ya es una
realidad en algunas autonomias (Euskadi, Canarias y Catalunya) y en los proximos 3 afios, lo
serd en las restantes.

Pero, como ya he dicho antes, la Medicina Rural tiene sus propia idiosincrasia y actualmente
el Médico Rural sigue realizando las consultas de pediatria en los ndcleos de poblacion donde
no hay pediatra (los pediatras normalmente se concentran en las cabeceras de las ABS) v,
ademas, en multiples casos debemos de realizar multiples desplazamientos por la dispersion de
los nlcleos pequefios de poblacion.

El Médico Rural en las poblaciones inferiores a 4.000 habitantes normalmente realiza su
jornada laboral sélo, es decir, desarrolla la medicina asistencial y a su vez las urgencias, a
diferencia de lo que ocurre en el medio urbano en el habitualmente hay un médico responsable
de las urgencias. A todo ello, hay que afiadir el aumento diario de la poblacién inmigrante que
acude a nuestras consultas, con el incremento de carga asistencial correspondiente y falta de
tiempo para realizar nuestra tarea con la maxima calidad.

Han mejorado los consultorios rurales y sus equipamientos pero ain hay mucho camino por
recorrer.

Por ultimo, nos ha nacido un nuevo problema, la falta de médicos suplentes, motivada por la
aplicacién del decreto del 1995 por él que los Médicos post-95 no pueden ejercer la profesion
sin estar en posesion del titulo de especialista en Medicina Familiar y Comunitaria, y por la
emigracion de los nuevos médicos hacia otros paises del entorno europeo a causa de las mejoras
econdmicas respecto a las de nuestro pais. Ello nos crea problemas a la hora de elegir cuando
disfrutar vacaciones, dias graciables, formacion, etc.

Todos estos aspectos no quedan bien reconocidos ni a nivel retributivo ni en la Carrera
Profesional.

El excelente trabajo realizado por el Vocal Provincial de Medicina Rural, Dr. Vicente
Matas, nos refleja la realidad dindmica de las retribuciones en las diferentes autonomias, con las
diferencias entre ellas, y globalmente los bajos sueldos que perciben los médicos espafioles
respecto a los colegas europeos.

Deseamos que este trabajo sirva como elemento de reflexién a las Administraciones
Sanitarias de nuestro pais, para que las retribuciones de los médicos espafioles se sitlen en el
eslabon correspondiente que, en definitiva, significa Trabajo Digno, Sueldo Digno.

Dr. Josep Fumado Queral

Vocal Nacional de la Seccion de Médicos Rurales

Madrid, 15 de Noviembre de 2004
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INTRODUCCION

El afio pasado desde la vocalia de medicina rural se realiz6 un amplio estudio
comparativo de las retribuciones de tres tipos de médico rural en Espafia. Por su amplitud,
profundidad y las importantes diferencias retributivas que quedaron patentes tuvo
importantes repercusiones tanto en los medios de comunicacién, como -en alguna medida- en
las negociaciones en marcha, llegando incluso a ser detonante de la puesta en marcha de nuevas
negociaciones.

Este afio se han actualizado todos los datos y el estudio de nuevo demuestra las
grandes diferencias retributivas que aln persisten y en algunos casos se han ampliado. Por otro
lado el estudio se amplia con la posibilidad de comparar, no solo las retribuciones de los
médicos rurales de los diferentes Servicios de Salud en el afio 2004, sino que permite también
ver la evolucion que en cada uno de los Servicios de Salud se ha producido entre los afios
2003 y 2004, comparar igualmente dicha evolucion y comprobar si los médicos rurales de cada
una de las Comunidades Autdnomas se acercan hacia una homologacidn retributiva o bien las
diferencias se acenttan.

El estudio debiera profundizar en la comparacion a nivel europeo, si bien las
dificultades para obtener informacion de los paises de nuestro entorno son muy importantes y
las caracteristicas del ejercicio profesional, en muchos casos, no son homologables y
dificultan dicha comparacién. No se renuncia a continuar por ese camino para proximos afios y
desde estas lineas se solicita colaboracion a todo aquel que tenga informacion.

Centrandonos en Espafia, el sistema retributivo de los médicos del Sistema Nacional de
Salud, regulado en el Real Decreto Ley 3/1987, fue publicado con caracter de provisionalidad,
a la espera de la publicacién del Estatuto Marco previsto en la Ley General de Sanidad. Pasados
ya més de 15 afios y el afio pasado fue aprobado por el Congreso un nuevo Estatuto Marco. Se
publicéd en el BOE nimero 301 de 17 de diciembre de 2003 y aunque entra a definir el sistema
retributivo, no lo hace en profundidad y sélo contempla que sueldo y trienios seran iguales en
todo el Sistema Nacional de Salud, dejando las retribuciones complementarias (fijas y variables)
para su desarrollo en los diferentes Servicios de Salud. Esta previsto que el Estatuto puede ser
“mejorado” por las comunidades auténomas, esto sin duda provocard un incremento de las
diferencias retributivas de los médicos rurales de los diferentes servicios de salud y el
desarrollo de dieciocho modelos retributivos distintos (diecisiete CCAA e INGESA),
dificilmente homologables y discriminatorios.

El sistema retributivo que define el R.D. Ley 3/87 vino a compensar el escaso poder
adquisitivo del médico con las guardias (Atencion Continuada en Atencion Primaria) que
permitian Ilegar a fin de mes en condiciones medio dignas. A fin de cuentas, se nos obligaba a
un pluriempleo forzoso (las guardias tienen caracter obligatorio en nuestra legislacion), que
permitia complementar el sueldo. Ahora, la obligatoriedad de la atencién continuada tendra
sumada la jornada ordinaria, un limite de 48 horas/semanales en computo semestral. De esta
forma, las guardias siguen siendo la “tabla de salvacion econémica” del médico y, al mismo
tiempo, la trampa que nos somete a una especie de esclavitud (con el limite de la 48 horas
semanales, que ahora esta siendo cuestionado) de la que atin no hemos logrado liberarnos.

Es necesario reconocer que la Reforma Sanitaria de la Atencion Primaria, con la
implantacion de las guardias supuso una importante mejora en las condiciones de trabajo
para muchos médicos rurales, que en la mayor parte de los casos estaban obligados a
permanecer 24 horas al dia, 335 dias al afio en el pueblo.

La actividad durante las guardias ha sufrido modificaciones importantes que no han
sido tenidas en cuenta a la hora de compensar este esfuerzo adicional de los profesionales. Asi,
en tanto la guardia en sus origenes fue concebida como una jornada especial, fuera de la jornada
ordinaria, no eran consideradas horas extraordinarias por entender que se estaba en una



“situacion de expectativa”. Lo cierto es que, hoy ha pasado de ser “una situacion en
expectativa de trabajo, a ser una situacion de trabajo a destajo”.

También, supuso el cambio de modelo retributivo y la reforma sanitaria, un importante
incremento en las cargas de trabajo (méas horas de consulta, programas, reuniones...) y en
bastantes casos una merma retributiva (médicos con cupos importantes) que fue compensado
con complementos personales transitorios y absorbibles que en la mayoria de los casos ya han
desaparecido.

La publicacion de la sentencia del Tribunal de Luxemburgo sobre la aplicacion de la
Directiva 93/104 CEE, cambiaba totalmente el marco que teniamos establecido. La limitacién
de una jornada maxima, el establecimiento de unos periodos minimos de descanso y la
novedosa interpretacion de que el trabajo durante la guardia es considerado tiempo de trabajo en
su totalidad, asi como que el trabajo que se realiza constituye un trabajo por turnos, han
supuesto elementos de gran importancia que condicionaran la necesidad de establecer a corto
plazo profundas modificaciones de:

1. Reorganizacién de los tiempos de trabajo y descanso del personal médico.
2. Reorganizacion de las cargas de trabajo.
3. Necesidad de un nuevo modelo retributivo.

Ahora bien la habilidad de los politicos ha conseguido que el Estatuto Marco, en lugar
de abordar modificaciones que mejoren la profesion médica, ha intentado y conseguido en gran
parte, que las ventajas de la Directiva 93/104 para los médicos, se conviertan en inconvenientes.
Todo ello gracias a una gran profusion de excepciones que afectan en exclusiva al médico.

OBJETIVOS DEL ESTUDIO

Aunque la medicina es una profesion vocacional, pocos profesionales estabamos
dispuestos en nuestra entrada en la profesion a renunciar a unas contrapartidas econémicas
dignas y proporcionales al esfuerzo, responsabilidad y dedicacion que esta requiere.

A nadie se le escapa hoy que los médicos espafioles del SNS percibimos salarios muy
inferiores a los que perciben nuestros colegas de otros paises del entorno comunitario y en
muchas ocasiones, también inferiores a los que perciben otros profesionales de nuestro propio
pais que ejercen otras actividades de similar o inferior responsabilidad, penosidad, exigencia y
trascendencia, incluso dentro del marco de la Funcion Publica.

Existen también importantes diferencias entre las distintas Comunidades
Auténomas, precisamente la cuantificacion de estas diferencias es el objetivo fundamental del
presente estudio.

El considerable aumento de la actividad en el SNS en general y durante las guardias
en particular, impidiendo el necesario descanso del médico, provoca un importante riesgo para
la salud, tanto de los médicos como de los propios pacientes.

Las expectativas relativas al nimero de médicos para los préximos afios, nos sitdan en
un panorama sustancialmente distinto al de los afios 80, con falta de sustitutos y la necesidad
cada vez mas frecuente de acumular el trabajo del compafiero ausente por cualquier motivo.

La desmotivacion existente entre los profesionales, empieza a manifestarse en uno de
los principales problemas que amenaza al SNS. Muestra de ello es el resultado de la encuesta
del Colegio de Médicos de Madrid, segln la cual el 51% de los médicos encuestados manifiesta
estar insatisfecho con su labor profesional y el 25% cambiaria de profesion.

A la vista de lo expuesto y ademas teniendo en cuenta la considerable pérdida de
poder adquisitivo que han experimentado los profesionales en las Ultima década, es necesario



proceder sin mas demora a adecuar las retribuciones de los médicos a las responsabilidades
que en el orden social, juridico y profesional les atribuye la sociedad actual.

METODOLOGIA

La realizacion del estudio presenta grandes dificultades, puesto que posiblemente no
existan dos médicos rurales con el mismo sueldo en todo el Sistema Nacional de Salud. Las
diferencias causadas por distintos cupos, cargas de trabajo, dedicacion horaria (mafiana-tarde),
horas de atencién continuada... son logicas y deben mantenerse para incentivar la mayor
dedicacion y esfuerzo del profesional. Pero no son légicas ni entendibles diferencias
retributivas importantes con condiciones y cargas de trabajo equivalentes.

Para realizar el estudio comparativo, se ha solicitado y obtenido en parte la
colaboracion de los vocales provinciales y autondmicos representantes de médicos rurales
y ante la falta de respuesta de algunas provincias y autonomias ha sido necesario recurrir
también a la informacion facilitada por el Sindicato Médico de Granada (aproximadamente
el 50% de la informacién utilizada).

Dada la gran complejidad de los diferentes modelos retributivos y sobre todo las
diferencias interautonémicas que existen en algunos conceptos retributivos, segun las
caracteristicas especificas de cada médico, ha sido necesario tomar como referencia tres
medicos tipo con caracteristicas profesionales, dedicacion y cargas de trabajo equivalentes para
realizar los calculos. Estos son los siguientes:

e Meédico tipo 1: Propietario, con 15 afios de servicios prestados (cinco trienios), sin
dedicacion exclusiva al Servicio Publico de Salud y sin realizar guardias.

e Meédico tipo 2: Propietario, con 15 afios de servicios prestados (cinco trienios),
dedicacion exclusiva al Servicio Publico de Salud y realiza 50 horas de guardia al mes.

e Meédico tipo 3: Sin plaza fija, dedicacion exclusiva al Servicio Publico de Salud y
realiza 50 horas de guardia al mes.

En los tres casos se entiende que cumplen los siguientes requisitos:

e Tienen adscritas un total de 1.000 tarjetas sanitarias individuales, con la
distribucion por edad de la poblacién de Espafia segln resultados provisionales del
censo afno 2001:

1. De 10 a 64 afios: 814 habitantes (246 de 45 a 64 afios).
2. De 65 afos y mas: 186 habitantes (57 de 75y mas y 129 de 65 a 74 afios).
3. Pensionistas un total de 300 habitantes de ellos 114 de menos de 65 afios.

e Las zonas basicas en que ejercen son rurales y por tanto tienen una alta dispersion
geografica, G-4 en los diferentes modelos retributivos, excepto en INGESA (Ceuta y
Melilla) que es G-1.

e En cuanto a carrera profesional, en los servicios de salud con la misma implantada
(Catalufia, Navarra y Canarias), a los propietarios se les aplica el grado correspondiente.

Los datos se han presentado en la Asamblea de vocales provinciales de médicos
rurales de 8 de octubre y en las Juntas Centrales de 25 de junio y 10 de noviembre, en
forma de borrador y se han distribuido para su estudio y comprobacion por los diferentes
vocales, ahora se entrega este Gltimo borrador a la Asamblea de vocales provinciales y se
convertird en definitivo una vez transcurrido un mes de plazo y se hayan corregido los posibles
errores que los vocales puedan detectar y tomadas en cuenta las rectificaciones que se
comuniquen en el plazo estipulado.



Una vez obtenido el resultado final se entregard a la vocalia nacional de médicos
rurales, se realizaran las gestiones oportunas para su publicacién y se le dara la mayor
difusion posible: Colegios de Médicos, Sindicatos, Sociedades Cientificas, publicaciones
médicas, periodicos...

MEDIOS UTILIZADOS

Para la realizacion del estudio se han utilizado toda la bibliografia que se detalla en el
apartado correspondiente y que se puede resumir en los cuatro apartados siguientes:

e Las diferentes normativas que regulan las retribuciones de los médicos en los distintos
Servicios de Salud.

e Acuerdos de homologacion retributiva firmados desde el afio 2000 entre los
sindicatos y los distintos Servicios de Salud.

e Nominas de médicos de Atencion Primaria.

e Informacion sobre retribuciones de médicos aparecidos en los medios de
comunicacién, principalmente Diario Médico y El Médico.

Los datos se han calculado con la informacién disponible a 10 de diciembre de 2004,
con las cantidades que correspondera cobrar a de finales de 2004 anualizadas, para que
hayan sido aplicados todos los acuerdos en las cuantias correspondientes a este afio. Con estos
datos se han confeccionado las tablas resumen de todas las comunidades para una mejor
comprension, con los datos totales por mes y afio de los tres tipos de médico.

Para confeccionar el estudio ha sido necesario obtener y posteriormente introducir
en las tablas un total aproximado de 2.150 datos, estos datos han sido tratados para obtener el
resultado del estudio mediante el empleo de aproximadamente 2.450 formulas matematicas.

Todo ello se ha podido realizar gracias al uso intensivo de la informaética, de otra
forma hubiese sido casi imposible, sobre todo teniendo en cuenta que cualquier cambio que se
producia, en cualquiera de los Servicios de Salud implicaba cambios en practicamente todo el
estudio, puesto que cambiaban las medias, las diferencias con la media, etc.

RESULTADOS DEL ESTUDIO

Las diferencias retributivas en los Servicios de Salud son importantes. El proceso
de homologacidn retributiva que aln estd en marcha y que esta previsto que dure desde el afio
2003 al 2006, dependiendo de las autonomias, no va a suponer una verdadera homologacion,
pues las diferencias se mantendran en el mejor de los casos, cuando no se veran
incrementadas. Las escasas subidas (en torno a 3.000-3.500 euros/afio al final del proceso) se
estan produciendo en todos los Servicios de Salud, aungue variando en cuanto a su caracter fijo,
variable o mixto.

El sueldo y los trienios son iguales (con diferencias de céntimos) en todos los Servicios
de Salud, con la Unica excepcion de la Comunidad Foral de Navarra, en la que el sueldo es
superior al resto del Estado en méas de un 60 % y no existen los trienios, que son sustituidos por
un sistema de antigiiedad basado en quinquenios y grado (cada siete afios).

El complemento de destino es el mismo para toda Espafia, con la Unica excepcion de
Navarra. En el Servicio de Salud Navarro el médico rural no cobra complemento de destino (lo
cobra y en menor cuantia el director del centro).



El complemento especifico presenta grandes diferencias tanto en el importe de la
retribucion como en los distintos conceptos por los que se aplica dicha retribucion.

e Retribuye aproximadamente el mismo importe (entre 733,65 y 757,43 euros/mes)
por la dedicacion exclusiva al Servicio de Salud en: Aragon, Asturias, Canarias,
Cantabria, Castilla y Leon, Castilla La Mancha, Ceuta y Melilla (INGESA),
Extremadura, Galicia, Navarra, Pais Vasco.

e Retribuye con importe superior la dedicacion exclusiva en: Andalucia (774,41
euros/mes), Murcia (1.112,57 euros/mes), La Rioja (1.054,57 euros/mes) y Valencia
(1.254,00 euros/mes).

¢ No se exige dedicacion exclusiva y se cobra un complemento especifico en:

(0]

(0]

Baleares: Complemento especifico se cobra sin dedicacion exclusiva al
Servicio de Salud (747,00 euros/mes).

Madrid: Se divide en un complemento especifico general (367,01
euros/mes) y otro complemento por vinculacion al puesto (380,00
euros/mes). Ninguno implica dedicacion exclusiva.

Andalucia: Complemento especifico-FRP compatible con el complemento
especifico por exclusiva (87,46 euros/mes).

Murcia: Complemento especifico-no exclusiva (365,56 euros/mes) para los
médicos que no tienen exclusiva.

La Rioja: Complemento acuerdos (306,56 euros/mes), lo cobran los
médicos que no tienen exclusiva.

Valencia: Complemento especifico C por disponibilidad seis tardes al mes
(1.050 euros/mes) o bien complemento especifico A para médicos sin
exclusiva y sin tardes (500 euros/mes). Incompatibles con la exclusiva.

¢ No se exige dedicacion exclusiva y no se cobra complemento en Catalufia.

En Aragon se estd negociando un cambio a un sistema parecido al de Valencia. En
Castilla y Leon se cobrard de forma general es especifico al igual que en Baleares a partir de

enero del afio 2005.

Complemento por tarjetas, dispersion y transporte

Este es un complemento con gran variabilidad, el importe por tarjeta varia segun la edad
del titular y en muchos casos también segun la dispersion geogréfica. Existe de forma individual
la dispersion geogréafica en aquellos Servicios de Salud en los que el importe de las tarjetas sélo
varia segun la edad del titular. Sumados los tres conceptos (tarjeta, dispersion y transporte) los
importes anuales para el médico rural son los siguientes:

Servicio de Salud Mensual Anual Servicio de Salud Mensual Anual

Andalucia con guardias 542,93 6.515,16 | Ceutay Melilla 276,50 3.318,00
Andalucia sin guardias 415,77 4.989,24 | Extremadura 500,37 6.577,38
Aragon 500,37 6.577,38 | Galicia 551,38 6.616,56
Asturias 500,37 6.577,38 | Madrid 500,37 6.577,38
Baleares 500,37 6.577,38 | Murcia 500,37 6.577,38
Canarias 498,36 6.553,26 | Navarra con guardias 547,50 6.570,00
Cantabria 500,37 6.577,38 | Navarra sin guardias 575,50 6.906,00
Castillay Ledn 500,37 6.004,44 | Pais Vasco 758,52 9.102,24
Castilla la Mancha 500,37 6.577,38 | Rioja 628,25 8.111,95
Catalufia 1.003,78 | 12.555,36 | Valencia 418,51 5.022,12




Carrera Profesional

La implantacién de la carrera profesional esta aun por negociar y desarrollar en la
mayor parte de las comunidades autonomas. Seria necesario y deseable que el Consejo
Interterritorial negociard unas caracteristicas comunes minimas que homologaran e hicieran
equiparables las diferentes carreras profesionales.

Estd implantada en Catalufia, Navarra y Canarias.

Se esta negociando en Aragon, Baleares, Castilla La Mancha, Extremadura, Galicia,
Pais Vasco, La Rioja y Valencia.

No se han encontrado noticias sobre negociacién en: Asturias, Ceuta y Melilla
(INGESA) y Murcia.

En Andalucia al parecer existe un borrador de carrera profesional que la
Administracién aln no ha entregado a la mesa sectorial. Al no contemplarse en los presupuestos
del préximo afio, no podra ponerse en marcha antes de 2006.

En Castilla y Leon existe un grupo de trabajo que definira la carrera para finales de
2004, se estudiara en 2005 y se pondra en marcha en 2006.

En Cantabria los acuerdos contemplaban un grupo de trabajo que deberia elevar sus
conclusiones a la mesa sectorial antes de enero de 2004.

En Madrid segln acuerdos esta prevista su implantacién en enero de 2005.

Complemento de Atencién Continuada A

La Atencion Continuada A retribuye el trabajo con la comunidad, su importe es bajo
en general, en concreto el importe es de 33,75 euros/mes en: Aragdn, Asturias, Baleares,
Canarias, Cantabria, Castilla y Ledn, Castilla La Mancha, Ceuta y Melilla, Extremadura,
Galicia, Madrid, Pais Vasco y La Rioja.

En Andalucia el importe es de 68,46 euros/mes, en Murcia de 55,16 euros/mes y en
Valencia 121,29 euros/mes.

No existe el complemento en Catalufia y Navarra.

Complemento de Atencién Continuada B (Guardias)

Es necesario dejar claro que la realizacion de 50 horas de guardia al mes equivale a
550 horas al afio y que esto supone que un médico que las realice trabaja durante tres afios
un total de 1.650 horas extra, esto corresponde sumado a su trabajo normal, a la jornada
laboral de cuatro afios de cualquier otra categoria o empleado publico. Las horas son
realizadas principalmente por la noche y en festivos.

Este importante esfuerzo (un afio de trabajo extra cada tres afios trabajados), que
no tiene equivalente en toda la Administracion, recibe una remuneracion que va entre un
maximo de 28.182,00 euros, un minimo de 8.596,50 euros y una media de 19.019,92 euros.
Estas cantidades son brutas, por lo que una vez realizada la correspondiente retencién y
teniendo en cuenta que implica el aumento del porcentaje para toda la némina del médico, el
neto queda reducido en un 40-45%. El importe que recibe neto el médico es ridiculo para un
licenciado.
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Debiera buscarse la forma de resarcir al médico por ello, podria estudiarse la posibilidad
de afos sabaticos, adelanto de la jubilacion voluntaria (sin merma), retribucion equivalente
cuando por edad no se pueden realizar...

Precio de la Atencion Continuada B (presencia fisica) por horay en tres afios.

Servicio de Salud Hora | 1.650 horas-3 afios | Servicio de Salud | Hora | 1.650 horas-3 afos
Andalucia 12,35 20.377,50 Ceuta y Melilla 10,53 17.374,50
Aragon 10,53 17.374,50 Extremadura 10,53 17.374,50
Asturias 10,53 17.374,50 Galicia 12,38 20.427,00
Baleares 16,32 26.928,00 Madrid 10,53 17.374,50
Canarias 13,43 22.159,50 Murcia 13,50 22.275,00
Cantabria 10,54 17.391,00 Navarra 17,08 28.182,00
Castillay Lebn 10,53 17.374,50 Pais Vasco (**) 5,21 8.596,50
Castilla la Mancha | 12,27 20.245,50 Rioja 11,26 18.579,00
Catalufia (*) 8,48 13.992,00 Valencia 11,49 18.958,50

(*) Catalufia: Se paga por tramos, esté importe corresponde al calculo para 50 horas y su tramo.
(**) Pais Vasco: Se realizan localizadas entre semana, el resto lo realizan equipos de refuerzo.

Complemento de productividad variable, rendimiento o incentivos.

Los complementos de rendimiento, incentivos por calidad o productividad son muy
variables y de distribucién muy compleja, con criterios que varian por Servicio de Salud y
dentro de cada uno de ellos, se tienen en cuenta los resultados de la Zona Basica, del centro de
trabajo e individuales. Todo ello hace que no se puedan utilizar para el estudio. S6lo podemos
comentar su importe anual en los diferentes Servicios de Salud:

Servicio de Salud Ao 2003 | Afo 2004 | Servicio de Salud Afo 2003 | Afio 2004
Andalucia 852,00 1.721,00 | Ceutay Melilla 1.200,00 | 1.200,00
Aragén 1.202,02 1.202,02 | Extremadura 1.202,00 1.202,00
Asturias 1.202,02 1.435,70 | Galicia 1.247,16 | 1.247,16
Baleares 1.202,00 1.202,00 | Madrid 901,52 1.200,00
Canarias 2.884,00 2.94256 | Murcia 1.202,02 | Pendiente
Cantabria 973,69 1.048,61 | Navarra No existe
Castillay Ledn 1.000,00 473,53 Pais Vasco No existe
Castilla la Mancha 1.200,00 1.200,00 | Rioja 1.202,02 924,00
Catalufia (maximo) 5.200,00 5.200,00 ] Valencia (méximo) No existe | 3.000,00

11




RETRIBUCION FIJA BRUTA A NIVEL NACIONAL

Las retribuciones fijas brutas medias de los médicos rurales espafioles quedan muy
lejos de las medias de otros paises europeos, que segun la CESM esta en torno a 60.000-90.000
euros al afio y con unas condiciones laborales mejores y dedicacion horaria menor.

Propietario sin exclusival Propietario con exclusiva | Interino con exclusiva
y sin guardias y con guardias y con guardias
Mensual Anual Mensual Anual Mensual Anual
|Retribucién media 2.828,20 | 37.880,31 3.998,68 52.064,92 | 3.710,21 | 48.154,67
|Retribucic’>n maxima 3.630,42 | 47.651,32 4.594,02 60.148,28 | 4.244,97 | 54.623,02
|Retribuci(’)n minima 2.328,36 | 31.453,66 3.642,23 47.716,46 | 2.983,16 | 40.266,68

Son discriminatorias con otros empleados publicos del mismo nivel a los que no se
les exige tan importante nivel de formacion (9-11 afios de formacion post-graduada),
responsabilidad, y amplitud de horario. Ejemplo claro en profesores de ensefianzas medias,
profesores de Universidad, fiscales, jueces, inspectores hacienda...

BREVE COMPARACION A NIVEL EUROPEO

De igual modo las retribuciones méximas brutas de los médicos rurales espafioles
guedan muy lejos de las maximas de otros paises europeos.

Las retribuciones minimas brutas de los médicos rurales espafioles quedan muy lejos
de las minimas de otros paises europeos.

Estas retribuciones estan muy alejadas de las que, en diferentes medios informativos,
aparecen sobre paises de nuestro entorno. A modo informativo y sélo con el valor de estar
publicados en articulos periodisticos podemos citar las siguientes:

Reino Unido: Salario inicial 80.000 euros/afio. Salario Final 120.000 euros/afio.
Alemania: Salario inicial 45.000 euros/afio. Salario Final 80.000 euros/afio.
Austria: Salario inicial 50.000 euros/afio. Salario Final 100.000 euros/afio.
Bélgica: Salario inicial 75.000 euros/afio. Salario Final 87.000 euros/afio.
Francia: Salario inicial 38.000 euros/afio. Salario Final 79.000 euros/afio.
Italia: Salario inicial 30.000 euros/afio. Salario Final 75.000 euros/afio.
Portugal: Salario inicial 35.000 euros/afio. Salario Final 60.000 euros/afio.

Seria necesario hacer un estudio riguroso de las retribuciones de nuestro entorno
europeo, aungque en este caso las dificultades seran, sin duda, muy importantes, al no ser
modelos iguales y condiciones equiparables.

El estudio pretende dar argumentos a los médicos que estan por debajo de la media y
de los maximos a la hora de negociar los necesarios incrementos que tiendan a la homologacién,
estos incrementos hardn subir la media y otros quedaran detrds que a su vez trataran de
incrementar sus ingresos para estar sobre la media.

Aquellos que estan sobre la media, deberan tener en cuenta que estan aun muy lejos de

las retribuciones de los médicos europeos y desde luego no conformarse, pues debemos
caminar hacia una homologacion con los paises de nuestro entorno.
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OFERTAS DE EMPLEO EN EUROPA PARA MEDICOS ESPANOLES

Dada la dificultad de realizar un estudio comparativo a nivel europeo, vamos a realizar
una aproximacion a la realidad europea estudiando brevemente algunas ofertas de trabajo para
médicos espafioles.

Reino Unido

En el afio 2000 se firmo un acuerdo entre los Ministerios de Sanidad de Espafia y el
Reino Unido para la contratacion de médicos por parte del Servicio Nacional de Sanidad del
Reino Unido. Desde el afio 2001 ya se han contratado mas de 100 médicos de familia y otras
especialidades. En los préximos diez afios se pretende la contratacion de 2.500 médicos de
Atencion Primaria en el Servicio Nacional de Sanidad.

Las condiciones de trabajo son las siguientes:

e Contrato de trabajo de 12 a 24 meses que podra ser renovado de forma indefinida.

e Jornada parcial o completa. La jornada completa son 4 dias y medio de trabajo a la
semana, de lunes a viernes. Libres todos los fines de semana y festivos.

e Horario negociable en general de 9 a 18 horas, dos horas de consulta por la mafiana y
dos por la tarde.

e Seis semanas de vacaciones al afio y el médico dispone de tiempo para desarrollar
estudios a nivel particular.

e El salario inicial esta entre las 45.000 y las 55.000 libras esterlinas brutas anuales
(dependiendo de la zona de Inglaterra), lo que supone entre 64.000 y 80.000 euros. El
salario puede ser revisado tras los seis primeros meses. Al término de los dos primeros
afios 0 antes en algunos casos, el médico podra trabajar, de forma permanente, en el
Primary Care Trust donde ejerce, bien en calidad de médico asalariado bien como socio.

e Facilidades para la adaptacion y hasta 12.000 euros para el traslado.

Suecia

Ofertas de trabajo en 2002 y 2004 para médico especialistas de hospital y médicos de
Atencion Primaria.

Las condiciones de trabajo son las siguientes:

Contrato indefinido a partir de los seis meses.

Horario de 40 horas semanales. Guardias opcionales.

Tiempo de consulta por paciente: 20 a 30 minutos.

Formacién continuada dentro del horario de trabajo.

Los sueldos se negocian de forma individual. En el afio 2001 el salario medio era de
unos 5.200 euros/mes brutos para médicos con MIR 'y de 4.000 euros para los que no
tengan realizado el MIR, con posibilidad de realizar la especialidad en el pais.
Deducciones por impuestos de 45%.

También trabajan muchos médicos espafioles en Portugal y Francia con mejores
condiciones de trabajo y sueldos superiores a los que se perciben en Espafia.

RETRIBUCION FIJA NETA A NIVEL NACIONAL

Las retribuciones brutas soportan unos importantes descuentos por lo que los
importes que los médicos reciben a final de mes son muy inferiores a las cantidades sefialadas,
ha sido muy complejo y laborioso realizar los calculos oportunos, pero sin duda el estudio gana
mucho con ello, puesto que la retribucién que recibe el médico y cualquier profesional y con la
que tiene que pagar sus facturas es la retribucion neta.
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Ha sido engafioso para los médicos ver cantidades importantes en el estudio y al
comparar con las cantidades que ellos reciben en el banco no se han sentido representados. Las
cantidades brutas del estudio una vez descontada la seguridad social y la retencion de IRPF
sufren una reduccion que va entre aproximadamente 6.000 y 14.000 euros al afio, como queda
reflejado en las tablas de los diferentes Servicios de Salud.

El importe descontado en némina para Seguridad Social es para los médicos
propietarios de 131,12 euros/mes, es decir 1.573,34 euros/afio y para los médicos interinos de
173,45 euros/mes, es decir 2.081,40 euros/afio. En la tabla siguiente se describen los descuentos
de IRPF medios que se realizan a un médico sin responsabilidades familiares. En el caso de
tener esposa y un hijo a su cargo los descuentos disminuyen en aproximadamente un 1 %. Las
diferencias de propietarios e interinos vienen dadas por la mayor aportacion que realizan los
interinos a la Seguridad Social (1,55% correspondiente a desempleo).

Retenciones IRPF Médico Propietario Retenciones IRPF Médico Interino
Desde Hasta | % | Desde Hasta | % | Desde Hasta | % | Desde Hasta | %
28.147 | 31.331 | 18| 44.164 | 47.694 | 24 | 29.703 | 32.829 | 18 | 45.557 | 49.200 | 24
31.332 | 34.069 | 19 | 47.698 | 51.844 | 25| 32.830 | 35.143 | 19 | 49.201 | 53.233 | 25
34,070 | 36.134 | 20 | 51.845 | 54.875 | 26 | 35.144 | 37.273 | 20 | 53.234 | 56.111 | 26
36.135 | 38.465 | 21 | 54.876 | 58.014 | 27 | 37.274 | 39.678 | 21 | 56.112 | 59.317 | 27
38.466 | 41.118 | 22 | 58.015 | 61.527 | 28 | 39.679 | 42.414 | 22 | 59.318 | 62.912 | 28
41,119 | 44163 | 23| 61.528 | 65.496 | 29 | 42.415 | 45556 | 23 | 62.913 | 66.971 | 29

Una vez aplicada la tabla anterior a los diferentes tipos de médico y Servicio de Salud,
los porcentajes de retencién que se han aplicado es el que reflejado en la siguiente tabla.

Porcentaje de retencion de IRPF de los diferentes tipos de médico y Servicio Salud.

Servicio de Salud Médico 1 | Médico 2 | Médico 3 | Servicio de Salud Médico1l | Médico 2 | Médico 3
Andalucia 19,00 25,00 24,00 |Ceutay Melilla 12,00 14,00 13,00
Aragon 20,00 25,00 24,00 | Extremadura 19,00 25,00 24,00
Asturias 20,00 25,00 24,00 [Galicia 20,00 25,00 24,00
Baleares 24,00 27,00 26,00 [Madrid 24,00 25,00 24,00
Canarias 21,00 26,00 24,00 [ Murcia 21,00 26,00 25,00
Cantabria 20,00 25,00 24,00 | Navarra 23,00 28,00 25,00
Castillay Ledn 20,00 25,00 24,00 |Pais Vasco 20,00 25,00 23,00
Castilla la Mancha | 20,00 25,00 24,00 |JRioja 21,00 25,00 24,00
Catalufa 23,00 25,00 22,00 [Valencia 23,00 26,00 24,00

En Pais Vasco y Navarra, que disponen de Agencia Tributaria propia, no ha sido posible
obtener los porcentajes por lo que se han aplicado los de la Agencia Estatal Tributaria, pudieran
en este caso, existir leves mejoras para estos médicos.

Las retribuciones netas de los médicos rurales en Espafia quedan reflejadas en la

siguiente tabla.

Propietario sin guardias y Propietario con Interino con exclusiva
sin exclusiva exclusiva y con guardias y con guardias
Mensual Anual Mensual Anual Mensual Anual
|Retribucién media 2.112,68 28.479,83 2.876,66 | 37.580,76 | 2.667,95 | 34.792,99
|Retribucién maxima 2.790,94 36.583,09 3.819,74 | 48.858,42 | 3.453,99 | 44.153,95
|Retribuci(’)n minima 1.754,85 23.904,12 2.600,55 | 34.214,01 | 2.153,41 | 29.326,61
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RESUMEN DE RESULTADOS

Retribuciones fijas brutas Médico General/de Familia rural afio 2004

Propietario sin

guardias y sin exclusiva

Propietario con
exclusivay guardias

Interino con exclusiva
y con guardias

Servicio de Salud Mensual Anual Mensual Mensual Anual Mensual
Andalucia 2.328,36 | 31.453,66 | 3.847,54 | 49.683,82 | 3.646,09 | 46.863,52
Aragon 258594 | 35.117,54 | 3.859,45 | 50.399,66 | 3.658,00 | 47.579,36
Asturias 2.594,07 | 35.215,08 | 3.867,58 | 50.497,20 | 3.666,13 | 47.676,90
Baleares 3.630,42 | 47.651,32 | 4.446,42 | 57.443,32 | 4.244,97 | 54.623,02
Canarias 2.741,23 | 36.981,04 | 4.133,38 | 53.686,84 | 3.681,52 | 47.861,62
Cantabria 2.590,80 | 35.175,88 | 3.864,81 | 50.464,00 | 3.663,36 | 47.643,70
Castillay Leon 2.580,15 | 34.475,14 | 3.853,66 | 49.757,26 | 3.742,50 | 48.020,44
Castilla la Mancha 2512,65 | 34.238,04 | 3.873,16 | 50.564,16 | 3.671,71 | 47.743,86
Catalufia 3.295,95 | 43.574,74 | 3.720,11 | 49.512,98 | 2.983,16 | 40.266,68
Ceuta y Melilla 3.320,52 | 43.359,58 | 4.594,02 | 58.641,58 | 4.169,47 | 53.144,08
Extremadura 2.452,37 | 33.514,75 | 3.736,30 | 48.92191 | 3.534,85 | 46.101,61
Galicia 2.550,73 | 34.122,10 | 3.903,52 | 50.355,58 | 3.702,07 | 47.535,28
Madrid 3.346,13 | 44.239,85 | 3.872,63 | 50.557,85 | 3.671,18 | 47.737,55
Murcia 2.677,76 | 36.219,41 | 4.099,77 | 53.283,53 | 3.898,32 | 50.463,23
Navarra 3.041,92 | 41.491,88 | 4.500,52 | 60.148,28 | 3.888,53 | 51.580,42
Pais Vasco 2.585,85 | 3454354 | 3.642,23 | 47.716,46 | 3.407,53 | 44.497,16
Rioja 2.726,23 | 36.801,05 | 4.036,24 | 52.521,17 | 3.834,79 | 49.700,87
Valencia 3.346,47 | 43.670,98 | 4.12497 | 53.012,98 | 3.719,52 | 47.744,68
Media de Espafia 2.828,20 | 37.880,31 | 3.998,68 | 52.064,92 | 3.710,21 | 48.154,67
Maximo de Esparia 3.630,42 | 47.651,32 | 4.594,02 | 60.148,28 | 4.244,97 | 54.623,02
Minimo de Espafia 2.328,36 | 31.453,66 | 3.642,23 | 47.716,46 | 2.983,16 | 40.266,68

Destacar que los minimos son:

e Meédico tipo 1 Propietario sin guardias ni exclusiva.

o Andalucia

e Meédico tipo 2 Propietario con guardias y exclusiva.

o Pais Vasco.

e Meédico tipo 3 Interino con guardia y exclusiva.

o Cataluia.

Las retribuciones maximas son:

e Meédico tipo 1 Propietario sin guardias ni exclusiva.
0 Baleares. No se exige dedicacion exclusiva.

e Meédico tipo 2 Propietario con guardias y exclusiva.
0 Mensual Ceuta y Melilla. Por complemento residencia.

o Anual Navarra. Con carrera profesional implantada.

e Meédico tipo 3 Interino con guardia y exclusiva.
O Baleares.

Las diferencias negativas con la media nacional son muy importantes y se han
incrementado con relacién al afio pasado, llegando hasta méas de 700 euros/mes y casi de 8.000

euros/afo. Las diferencias negativas con el maximo nacional se han incrementado y son
escandalosas, llegando hasta mas de 1.300 euros/mes y mas de 16.000 euros/afio.
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Retribuciones fijas brutas Médico General/de Familia rural afio 2004

Diferencias con la media a nivel nacional.

Propietario sin
guardias y sin exclusiva

Propietario con

exclusivay con guardias

Interino con exclusiva
y con guardias

Servicio de Salud Mensual Anual Mensual Anual Mensual Anual
Andalucia -499,63 -6.424,21 -150,94 -2.414,24 -63,91 -1.324,28
Aragon -242,05 -2.760,33 -139,03 -1.698,40 -52,00 -608,44
Asturias -233,92 -2.662,79 -130,90 -1.600,86 -43,87 -510,90
Baleares 802,43 9.773,45 447,94 5.345,26 534,97 6.435,22
Canarias -86,76 -896,83 134,90 1.588,78 -28,48 -326,18
Cantabria -237,19 -2.701,99 -133,67 -1.634,06 -46,64 -544,10
Castillay Leon -247,84 -3.402,73 -144,82 -2.340,80 32,50 -167,36
Castilla la Mancha -315,34 -3.639,83 -125,32 -1.533,90 -38,29 -443,94
Catalufia 467,96 5.696,87 -278,37 -2.585,08 -726,84 -7.921,12
Ceuta y Melilla 492,53 5.481,71 595,54 6.543,52 459,47 4.956,28
Extremadura -375,62 -4.363,12 -262,18 -3.176,15 -175,15 -2.086,19
Galicia -277,26 -3.755,77 -94,96 -1.742,48 -7,93 -652,52
Madrid 518,14 6.361,98 -125,85 -1.540,21 -38,82 -450,25
Murcia -150,23 -1.658,46 101,29 1.185,47 188,32 2.275,43
Navarra 213,93 3.614,01 502,04 8.050,22 178,53 3.392,62
Pais Vasco -245,80 -3.378,25 -359,91 -3.785,16 -306,13 -3.094,20
Rioja -101,76 -1.076,82 37,76 423,11 124,79 1.513,07
Valencia 518,48 5.793,11 126,49 914,92 9,52 -443,12

Retribuciones fijas brutas Médico General/de Familia rural afio 2004
Diferencias hasta el maximo a nivel nacional

Propietario sin
guardias y sin exclusiva

Propietario con

exclusivay con guardias

Interino con exclusiva
y con guardias

Servicio de Salud Mensual Anual Mensual Anual Mensual Anual
Andalucia -1.302,06 | -16.197,66 | -746,48 -10.464,46 -598,88 -7.759,50
Aragén -1.044,48 | -12.533,78 | -734,57 -9.748,62 -586,97 -7.043,66
Asturias -1.036,35 | -12.436,24 | -726,44 -9.651,08 -578,84 -6.946,12
Baleares 0,00 0,00 -147,60 -2.704,96 0,00 0,00
Canarias -889,19 | -10.670,28 | -460,64 -6.461,44 -563,45 -6.761,40
Cantabria -1.039,62 | -12.475,44 ) -729,21 -9.684,28 -581,61 -6.979,32
Castillay Leén -1.050,27 | -13.176,18 | -740,36 -10.391,02 -502,47 -6.602,58
Castilla la Mancha -1.117,77 | -13.413,28 | -720,86 -9.584,12 -573,26 -6.879,16
Cataluia -334,47 -4.076,58 -873,91 -10.635,30 | -1.261,81 | -14.356,34
Ceuta y Melilla -309,90 -4.291,74 0,00 -1.506,70 -75,50 -1.478,94
Extremadura -1.178,05 | -14.136,57 | -857,72 -11.226,37 -710,12 -8.521,41
Galicia -1.079,69 | -13.529,22 ] -690,50 -9.792,70 -542,90 -7.087,74
Madrid -284,29 -3.411,47 -721,39 -9.590,43 -573,79 -6.885,47
Murcia -952,66 | -11.431,91 ] -494,25 -6.864,75 -346,65 -4,159,79
Navarra -588,50 -6.159,44 -93,50 0,00 -356,44 -3.042,60
Pais Vasco -1.044,57 | -13.107,78 ] -951,79 -12.431,82 -837,44 | -10.125,86
Rioja -904,19 | -10.850,27 | -557,78 -7.627,11 -410,18 -4.922,15
Valencia -283,95 -3.980,34 -469,05 -7.135,30 -525,45 -6.878,34
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Retribuciones fijas Netas Médico General/de Familia rural afio 2004

Propietario sin Propietario con Interino con exclusiva
guardias y sin exclusiva] exclusivay guardias y con guardias

Servicio de Salud Mensual Anual Mensual Mensual Anual Mensual
Andalucia 1.754,85 | 23.904,12 | 2.754,54 | 35.689,53 | 2.597,58 | 33.534,88
Aragon 1.937,63 | 26.520,69 | 2.763,47 | 36.226,41 | 2.606,63 | 34.078,91
Asturias 194414 | 26.598,72 | 2.769,57 | 36.299,56 | 2.612,81 | 34.153,04
Baleares 2.628,00 | 34.641,66 | 3.114,77 | 40.360,28 | 2.967,83 | 38.339,63
Canarias 2.034,45 | 27.641,68 | 2.92758 | 38.154,92 | 2.624,51 | 34.293,43
Cantabria 194152 | 26.567,36 | 2.767,49 | 36.274,66 | 2.610,70 | 34.127,81
Castillay Ledn 1.933,00 | 26.006,77 | 2.759,13 | 35.744,61 | 2.670,85 | 34.414,13
Castilla la Mancha 1.879,00 | 25.817,09 | 2.773,75 | 36.349,78 | 2.617,05 | 34.203,93
Cataluia 2.406,76 | 31.979,21 | 2.658,96 | 35.561,40 | 2.153,41 | 29.326,61
Ceuta y Melilla 2.790,94 | 36.583,09 | 3.819,74 | 48.858,42 | 3.453,99 | 44.153,95
Extremadura 1.855,30 | 25.573,61 | 2.671,11 | 35.118,09 | 2.513,04 | 32.955,82
Galicia 1.909,46 | 25.724,34 | 2.796,52 | 36.193,35 | 2.640,12 | 34.045,41
Madrid 241194 | 32.04895 | 2.773,35 | 36.345,05 | 2.616,65 | 34.199,14
Murcia 1.984,31 | 27.039,99 | 2.902,71 | 37.856,47 | 2.750,29 | 35.766,02
Navarra 2.211,16 | 30.375,41 | 3.109,25 | 41.733,42 | 2.742,95 | 36.603,92
Pais Vasco 1.937,56 | 26.061,49 | 2.600,55 | 34.214,01 | 2.450,35 | 32.181,41
Rioja 2.022,60 | 27.499,49 | 2.896,06 | 37.817,54 | 2.740,99 | 35.691,26
Valencia 244566 | 32.053,31 | 2.921,36 | 37.656,27 | 2.653,39 | 34.204,56
Media de Espafia 2.112,68 | 28.479,83 | 2.876,66 | 37.580,76 | 2.667,95 | 34.792,99
Maximo de Espafia 2.790,94 | 36.583,09 | 3.819,74 | 48.858,42 | 3.453,99 | 44.153,95
Minimo de Espafia 1.754,85 | 23.904,12 | 2.600,55 | 34.214,01 | 2.153,41 | 29.326,61

Destacar que los minimos son:

e Meédico tipo 1 Propietario sin guardias ni exclusiva.
o Andalucia

e Meédico tipo 2 Propietario con guardias y exclusiva.
0 Pais Vasco por guardias localizadas.

e Meédico tipo 3 Interino con guardia y exclusiva.
o Catalufia.

Las retribuciones maximas son:

e Meédico tipo 1 Propietario sin guardias ni exclusiva.

0 Ceutay Melilla: Por el complemento de residencia y trato fiscal.
e Meédico tipo 2 Propietario con guardias y exclusiva.

0 Ceutay Melilla: Por el complemento de residencia y trato fiscal.
e Meédico tipo 3 Interino con guardia y exclusiva.

o0 Ceutay Melilla: Por el complemento de residencia y trato fiscal.

Las discrepancias entre retribucion anual y mensual se produce al existir diferencia
en las pagas extras de los diferentes Servicios de Salud y en el pago que se hace de forma anual
en algunos Servicios de Salud por los desplazamientos.

Las diferencias negativas con la media nacional son importantes y se han
incrementado desde el afio 2003, llegando hasta mas de 500 euros/mes y mas de 5.400
euros/afo. Las diferencias negativas con el maximo nacional han aumentado desde el afio
pasado y son escandalosas, llegando hasta mas de 1.300 euros/mes y més de 14.800 euros/afio.
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Retribuciones fijas Netas Médico General/de Familia rural afio 2004

Diferencias con la media a nivel nacional

Propietario sin
guardias y sin exclusiva

Propietario con

exclusivay con guardias

Interino con exclusiva
y con guardias

Servicio de Salud Mensual Anual Mensual Anual Mensual Anual
Andalucia -357,83 -4,575,71 -122,13 -1.891,24 -70,37 -1.258,12
Aragon -175,05 -1.959,14 -113,19 -1.354,36 -61,32 -714,08
Asturias -168,55 -1.881,11 -107,10 -1.281,20 -55,14 -639,95
Baleares 515,32 6.161,83 238,11 2.779,52 299,88 3.546,64
Canarias -78,23 -838,15 50,92 574,16 -43,45 -499,56
Cantabria -171,16 -1.912,47 -109,17 -1.306,10 -57,25 -665,18
Castillay Ledn -179,68 -2.473,06 -117,54 -1.836,16 2,90 -378,86
Castilla la Mancha -233,68 -2.662,74 -102,91 -1.230,98 -50,90 -589,06
Catalufa 294,08 3.499,38 -217,70 -2.019,37 -514,54 -5.466,38
Ceuta y Melilla 678,26 8.103,26 943,08 11.277,66 786,04 9.360,96
Extremadura -257,38 -2.906,23 -205,56 -2.462,67 -154,92 -1.837,17
Galicia -203,22 -2.755,49 -80,14 -1.387,42 -27,83 -747,58
Madrid 299,26 3.569,11 -103,31 -1.235,72 -51,30 -593,86
Murcia -128,37 -1.439,84 26,05 275,71 82,34 973,03
Navarra 98,48 1.895,57 232,59 4.152,66 75,00 1.810,92
Pais Vasco -175,12 -2.418,34 -276,11 -3.366,76 -217,60 -2.611,58
Rioja -90,08 -980,34 19,40 236,77 73,04 898,27
Valencia 332,98 3.573,48 44,70 75,50 -14,57 -588,44

Retribuciones fijas Netas Médico General/de Familia rural afio 2004
Diferencias hasta el maximo a nivel nacional

Propietario sin
guardias y sin exclusiva

Propietario con
exclusivay guardias

Interino con exclusiva
y con guardias

Servicio de Salud Mensual Anual Mensual Anual Mensual Anual
Andalucia -1.036,09 | -12.678,97 | -1.065,20 | -13.168,89 -856,41 | -10.619,07
Aragon -853,31 | -10.062,40 | -1.056,27 | -12.632,01 -847,36 | -10.075,04
Asturias -846,80 -9.984,37 | -1.050,17 -12.558,86 -841,18 | -10.000,91
Baleares -162,94 -1.941,43 -704,97 -8.498,14 -486,16 -5.814,31
Canarias -756,49 -8.941,41 -892,16 -10.703,50 -829,48 -9.860,52
Cantabria -849,42 | -10.015,73 | -1.052,25 | -12.583,76 -843,29 | -10.026,14
Castillay Leon -857,94 | -10.576,32 | -1.060,61 | -13.113,81 -783,14 -9.739,82
Castilla la Mancha -911,94 | -10.766,00 | -1.045,99 | -12.508,64 -836,94 -9.950,02
Catalufia -384,18 -4.603,88 | -1.160,77 -13.297,02 -1.300,57 | -14.827,34
Ceuta y Melilla 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Extremadura -935,64 | -11.009,48 | -1.148,63 | -13.740,33 -940,95 | -11.198,13
Galicia -881,47 | -10.858,75 ] -1.023,22 | -12.665,07 -813,87 | -10.108,54
Madrid -379,00 -4534,14 | -1.046,38 | -12.513,37 -837,34 -9.954,81
Murcia -806,63 -9.543,10 -917,03 -11.001,95 -703,70 -8.387,93
Navarra -579,78 -6.207,68 -710,48 -7.125,00 -711,04 -7.550,03
Pais Vasco -853,38 | -10.521,60 | -1.219,18 | -14.644,41 | -1.003,64 | -11.972,54
Rioja -768,34 -9.083,60 -923,68 -11.040,88 -713,00 -8.462,69
Valencia -345,28 -4.529,78 -898,38 -11.202,15 -800,60 -9.949,39
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MEJORAS RETRIBUTIVAS ENTRE EL ANO 2003 Y EL ANO 2004

El estudio este afio nos permite un nuevo enfoque, comparando la evolucion entre los
afios 2003 y 2004 de cada uno de los Servicios de Salud y a su vez comparar la evolucién que
cada uno de ellos ha tenido con el resto de Espafia y si esta por encima o por debajo de la media.

Ha sido necesario, para que los datos puedan ser comparables, hacer correcciones
puntuales de los resultados del afio 2003 en los Servicios de Salud de Navarra, Pais Vasco y
Valencia por diferentes motivos.

En el caso de Navarra se ha publicado un decreto sobre tarjetas y dispersion que tiene
carécter retroactivo desde el afio 2002, por este motivo se ha modificado el resultado del afio
2003 aplicando de forma provisional este decreto (faltan por publicar los coeficientes oficiales)
y corrigiendo un error detectado en la aplicacién de los quinquenios.

En el Pais Vasco, una vez comprobado que no existen guardias de presencia fisica, se
ha optado por aplicar el precio de la hora de guardia localizada en el estudio tanto del afio 2003
como en el afio 2004. Esto afecta evidentemente solo a los médicos tipo 2 y 3.

En Valencia se ha comprobado que los médicos tipo 2 (propietarios con 15 afios de
servicios prestados y exclusiva) cobran el complemento B en lugar del C y se ha efectuado la
correccion en los datos correspondientes al afio 2003 para hacerlos comparables.

Meédico tipo 1 propietario sin exclusiva y sin guardias

Podemos comprobar como el minimo incremento en cifras absolutas se da en
Andalucia con un incremento de 833,68 euros/afio en conceptos fijos. EI minimo incremento
porcentual lo presenta Navarra con el 2,60% de incremento. EI maximo incremento tanto en
cifras absolutas (11.783,07 euros/afio) como en porcentaje (32,85%) esta en Baleares, por la no
exigencia de dedicacion exclusiva para cobrar el especifico a partir del afio 2004.

La retribucién minima de este tipo de médico en el afio 2003 correspondia Andalucia
y continda en el afio 2004. La retribucién maxima correspondia en el afio 2003 a Catalufia y en
el afio 2004 pasa a tenerla Baleares.

Servicio de Salud AR 2003 | Afo 2004 |Incremento| % Resultado sobre SNS
Andalucia 30.619,98 | 31.453,66 833,68 2,72 | Minimo incremento absoluto
Aragoén 33.110,81 | 35.117,54 | 2.006,73 | 6,06 ] Crece menos que la media
Asturias 33.435,73 | 35.215,08 | 1.779,35 | 5,32 ] Crece menos que la media
Baleares 35.868,25 | 47.651,32 | 11.783,07 |32,85]Maximo crecimiento
Canarias 33.076,93 | 36.981,04 | 3.904,11 |11,80] Crece mas que la media
Cantabria 33.257,65 | 35.175,88 | 1.918,23 | 5,77 ] Crece menos que la media
Castillay Lebn 32.205,58 | 34.475,14 | 2.269,56 | 7,05 ] Crece menos que la media
Castilla la Mancha | 33.163,69 | 34.238,04 | 1.074,35 | 3,24 ] Crece menos que la media
Cataluia 42.192,40 | 43.574,74 1.382,34 | 3,28 | Crece menos que la media
Ceuta y Melilla 40.485,86 | 43.359,58 | 2.873,72 | 7,10 | Crece menos que la media en %
Extremadura 32.267,17 | 33.514,75 | 1.247,58 | 3,87 ] Crece menos que la media
Galicia 32.023,97 | 34.122,10 | 2.098,13 | 6,55 ] Crece menos que la media
Madrid 42.004,93 | 44.239,85 | 2.234,92 | 5,32 | Crece menos gque la media
Murcia 32.711,41 | 36.219,41 | 3.508,00 |10,72]Crece mas que la media
Navarra 40.438,86 | 41.491,88 | 1.053,02 | 2,60 | Minimo incremento porcentual
Pais Vasco 33.398,76 | 34.543,54 | 1.144,78 | 3,43 ] Crece menos que la media
Rioja 33.437,65 | 36.801,05 | 3.363,40 |10,06]Crece mas que la media
Valencia 39.555,62 | 43.670,98 | 4.115,36 |10,40] Crece mas que la media
Media de Espafia 35.180,85 | 37.880,31 | 2.699,46 | 7,67

Maximo de Esparia | 42.192,40 | 47.651,32 | 11.783,07 |32,85

Minimo de Espafia | 30.619,98 | 31.453,66 833,68 2,60
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Meédico tipo 2 propietario con exclusiva y con guardias

Podemos comprobar como el minimo incremento se da en Andalucia con un
incremento de 1.191,28 euros/afio, el 2,46 % en conceptos fijos. EI maximo incremento tanto
en cifras absolutas (4.588,60 euros/afio) como en porcentaje (9,42 %) esta en Murcia.

La retribucién minima de este tipo de médico en el afio 2003 correspondia al Pais
Vasco (una vez corregido el tratamiento de las guardias) y continGa en el afio 2004,
fundamentalmente debido al pago de las guardias como localizadas. La retribucién méaxima
correspondia en el afio 2003 a Navarra y continua en el afio 2004.

Servicio de Salud Afo 2003 | Afio 2004 | Incremento| % Resultado sobre SNS
Andalucia 48.492,54 | 49.683,82 | 1.191,28 |2,46] Minimo crecimiento
Aragbn 48.091,13 | 50.399,66 | 2.308,53 |4,80] Crece menos que la media
Asturias 48.416,05 | 50.497,20 | 2.081,15 |4,30] Crece menos que la media
Baleares 54.256,57 | 57.443,32 | 3.186,75 |5,87] Crece mas que la media
Canarias 49.611,25 | 53.686,84 | 4.075,59 |8,22] Crece mas que la media
Cantabria 48.237,97 | 50.464,00 | 2.226,03 |4,61] Crece menos que la media
Castillay Ledn 47.590,33 | 49.757,26 | 2.166,93 |4,55] Crece menos que la media
Castilla la Mancha | 48.660,01 | 50.564,16 | 1.904,15 |3,91] Crece menos que la media
Catalufia 47.828,24 | 49.512,98 | 1.684,74 |3,52] Crece menos que la media
Ceuta y Melilla 55.466,18 | 58.641,58 | 3.175,40 |5,72] Crece mas que la media
Extremadura 47.24749 | 48.92191 | 1.674,42 |3,54]Crece menos que la media
Galicia 47.939,09 | 50.355,58 | 2.416,49 |5,04]Crece menos que la media
Madrid 48.196,93 | 50.557,85 | 2.360,92 |4,90] Crece menos que la media
Murcia 48.694,93 | 53.283,53 | 4.588,60 |9,42] Méaximo crecimiento
Navarra 58.341,32 | 60.148,28 | 1.806,96 |3,10] Crece menos que la media
Pais Vasco 46.280,94 | 47.716,46 | 1.435,52 |3,10] Crece menos gue la media
Rioja 48.471,97 | 52.521,17 | 4.049,20 |8,35] Crece mas que la media
Valencia 48.969,74 | 53.012,98 | 4.043,24 |8,26] Crece mas que la media
Media de Espafia 49.488,48 | 52.064,92 | 2.576,44 |[5,20

Méximo de Esparfia | 58.341,32 | 60.148,28 | 4.588,60 [9,42

Minimo de Espafia | 46.280,94 | 47.716,46 | 1.19128 [2,46

Sede de la OMC frente al Congreso de los Diputados
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Meédico tipo 3 interino con exclusiva y con guardias

Podemos comprobar como el minimo incremento se da en Canarias con un incremento
de 1.014,67 euros/afio, el 2,17 % en conceptos fijos. EI maximo incremento tanto en cifras
absolutas (4.532,60 euros/afio) como en porcentaje (9,87 %) esta en Murcia.

La retribucion minima de este tipo de médico en el afio 2003 correspondia a Catalufia
y continda en el afio 2004, fundamentalmente debido al pago de las guardias por tramos y no
existir complemento especifico. La retribucion maxima correspondia en el afio 2003 a
Baleares y continua en el afio 2004.

Servicio de Salud Afo 2003 | Afio 2004 |[Incremento| % Resultado sobre SNS
Andalucia 45.727,54 | 46.863,52 1.135,98 | 2,48 Crece menos que la media
Aragoén 45.326,13 | 47.579,36 2.253,23 | 4,97 ] Crece menos que la media
Asturias 45.651,75 | 47.676,90 2.025,15 |4,44] Crece menos que la media
Baleares 51.942,27 | 54.623,02 | 2.680,75 |5,16] Crece menos que la media en %
Canarias 46.846,95 | 47.861,62 | 1.014,67 |2,17]Minimo crecimiento
Cantabria 45.473,67 | 47.643,70 | 2.170,03 |4,77] Crece menos gue la media
Castillay Lebn 44.826,03 | 48.020,44 | 3.194,41 |7,13]Crece mas que la media
Castilla la Mancha | 45.895,71 | 47.743,86 | 1.848,15 |4,03] Crece menos que la media
Catalufia 38.763,94 | 40.266,68 | 1.502,74 |3,88] Crece menos que la media
Ceuta y Melilla 50.076,88 | 53.144,08 | 3.067,20 |6,12] Crece mas que la media
Extremadura 44.483,19 | 46.101,61 | 1.618,42 |3,64]Crece menos gue la media
Galicia 45.174,09 | 47.535,28 | 2.361,19 |5,23] Crece més que la media en %
Madrid 45.432,63 | 47.737,55 | 2.304,92 |5,07] Crece menos gue la media
Murcia 45.930,63 | 50.463,23 | 4.532,60 |9,87]Méaximo crecimiento
Navarra 50.006,70 | 51.580,42 | 1.573,72 |3,15] Crece menos que la media
Pais Vasco 43.150,04 | 44.497,16 | 1.347,12 |3,12] Crece menos gue la media
Rioja 45.708,67 | 49.700,87 | 3.992,20 |8,73] Crece mas que la media
Valencia 43.547,32 | 47.744,68 | 4.197,36 |9,64] Crece mas que la media
Media de Espafia 45.775,79 | 48.154,67 | 2.378,88 |[5,20

Méaximo de Espafia | 51.942,27 | 54.623,02 | 4.532,60 [9,87

Minimo de Espafia | 38.763,94 | 40.266,68 | 1.014,67 [2,17

AN

ZACIOH MEDICA COLEG

Sede de la OMC frente al Congreso de los Diputados
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PROPUESTA DE MEJORA

En Esparia disfrutamos de un buen Servicio Nacional de Salud, que ofrece buenas
prestaciones a un costo muy asequible. Es posiblemente uno de los méas eficientes a nivel
mundial, pero todo esto esta basado en unos sueldos bajos de sus facultativos. Estos facultativos
se sienten discriminados, no valorados profesionalmente y en ultimo extremo desmotivados.

La motivacion de los médicos es fundamental para el buen funcionamiento del
sistema sanitario publico. Para obtener una adecuada motivacion de los profesionales son
indispensables una mejora de las actuales retribuciones, la introduccion de incentivos
profesionales, establecer cambios organizativos, el desarrollo de la Carrera profesional, etc.

La aprobacion por el Congreso del Estatuto Marco y la Ley de Ordenacion de las
Profesiones Sanitarias, no parece que solucione el problema de la discriminacion retributiva y la
perdida de poder adquisitivo de los médicos rurales.

Espafia, segun el informe anual de la OMS (ABC 19-12-2003), s6lo dedic6 a gasto
sanitario el 7,5% del PIB en el afio 2001, mientras otros paises dedicaron importes muy
superiores: Portugal (9,2%), Gran Bretafia (7,6%), Italia (8,4%), Francia (9,6%), Bélgica
(8,8%), Austria (8,7%), Australia (9,2%), Japon (8%), Estados Unidos (13,9%) y Alemania
(10,8%). La media de los paises de la OCDE es del 8,4%, nueve décimas superior a Espafia.

Es necesario un pacto de Estado por la salud que incremente el porcentaje del PIB (en
al menos el 1%) dedicado en Espafia a la Sanidad, de otro modo serd muy dificil atender el
incremento del gasto que supone el envejecimiento de la poblacién y la necesaria incentivacion
economica de los médicos.

Un Sistema Sanitario, por muy eficiente que sea, no puede estar funcionando por mucho tiempo
con niveles de calidad aceptables, con sus profesionales desmotivados y discriminados.

Nuestros politicos tienen la palabra.
NOTA INFORMATIVA

El presente estudio es una foto fija de dieciocho modelos retributivos de nuestro
Sistema Nacional de Salud, que en la actualidad estan cambiando y existen novedades casi a
diario. La gran cantidad informacién utilizada, la complejidad de esta y el cambio constante en
la misma, puede ocasionar grandes diferencias del propio estudio mes a mes. Por todo ello se
ruega encarecidamente la colaboracion de todos para su mantenimiento y mejora
constante. Sera bien recibida toda la informacion y muy especialmente fotocopias de néminas
(con los datos personales tachados).

Pido disculpas por los errores que el estudio pueda contener. La responsabilidad es
s6lo mia, ninguna organizacion puede ser culpada por ello. Me comprometo a una rapida y
puntual correccion y a una actualizacion permanente con las novedades que se presenten.

Gracias a todos por la colaboracién prestada y la futura.

Vicente Matas Aguilera.
Vocal de Médicos Rurales de Granada y del Consejo Andaluz de
Colegios Oficiales de Médicos
Calle Primavera, 24 Portal 8-1°A 18008 Granada.
Teléfonos: 958818087-629988634
e-mail: vmataa@medynet.com o vmatas@simeqg.org
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Grafico 1

Retribuciéon bruta anual médico rural tipo 1 (propietario sin exclusivay sin guardias)‘
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Grafico 2

Retribucion bruta anual médico rural tipo 2 (propietario con exclusivay guardias)‘
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Gréafico 4
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Retribucion fija neta anual médico rural tipo 1 (propietario sin exclusivay sin guardias)‘
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Gréafico 5

55.000,00

‘Retribucic’)n fija neta anual médico rural tipo 2 (propietario con exclusivay guardias)‘
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Grafico 6

‘Retribucién fija bruta mensual médico rural tipo 3 (interino con exclusivay con guardias)‘
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Resultados
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ANDALUCIA. SERVICIO ANDALUZ DE SALUD (SAS)

Las retribuciones brutas y netas en Andalucia quedan por debajo de la media, de forma mas
importante para los médicos que no realizan guardias y no tienen dedicacion exclusiva, son los Ultimos en
retribucion anual. Las diferencias con los maximos son muy importantes. No existe ain Carrera Profesional, no
ha comenzado la negociacion y al menos hasta el afio 2006 no esta prevista su implantacion.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 es el mas bajo de todo el SNS
para los médicos tipo 1 y 2 y esta muy por debajo de la media en el médico tipo 3. La Productividad variable
media (complemento de rendimiento) para 2004 asciende a 1.721,04 euros/anuales por cumplimiento de objetivos.

El proceso de homologacién termina en el afio 2005, la mayor parte de la subida ha sido asignada al
complemento de rendimiento, concepto variable ligado a objetivo con un total de 2.434 euros en el afio 2005. El
incremento en conceptos fijos termind en el afio 2003 por un importe de 959 euros/afio incluido en los especificos.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias
Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 14 | 14.680,96 1.048,64 14 | 14.680,96 1.048,64 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 774,41 12 | 9.292,92 774,41 12 | 9.292,92
Especifico/FRP 87,46 12 1.049,52 87,46 12 1.049,52 87,46 12 1.049,52
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 68,46 12 821,52 68,46 12 821,52 68,46 12 821,52
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 617,61 12 | 7.411,32 617,61 12 | 7.411,32
Tarjeta Sanitaria (1.000 habitantes) 288,58 12 | 3.462,96 288,58 12 | 3.462,96 288,58 12 | 3.462,96
Dispersién G-4 con guardias 0,00 12 0,00 254,35 12 | 3.052,20 254,35 12 | 3.052,20
Dispersion G-2 sin guardias 127,19 12 | 1.526,28 0,00 12 0,00 0,00 12 0,00
Total ingresos brutos 2.328,36 31.453,66 | 3.847.54 49.683:82 | 3.646.00 JRQI. 26.863,52
Retencion IRPF 442,39 19 | 5.976,20 961,89 25 | 12.420,96 875,06 24 | 11.247,24
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucién Neta 1.754,85 23.904,12 2.754,54 35.689,53 2.597,58 33.534,88
IDiferencia bruta con media SNS -499,84 -6.426,65 -151,14 -2.381,10 -64,12 -1.291,15
IDiferencia bruta con maximo SNS -1.302,06 -16.197,66 -746,48 -10.464,46 -598,88 -7.759,50
Diferencia neta con media SNS -357,83 -4.575,71 -122,13 -1.891,24 -70,37 -1.258,12
Diferencia neta con maximo SNS -1.036,09 -12.678,97 -1.065,20 -13.168,89 -856,41 -10.619,07
[Incremento fijo Andalucia 2003/2004 833,68 % 2,72 1.191,28 % 2,46 1.135,98 % 2,48
IIncremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Jincremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 EZM 32,85 458860 [ZM 942 453260 [MZW 987
IIncremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 12,35 euros. El precio de la hora de guardia
localizada es de 6,17 euros. Las guardias son obligatorias de forma general (excepto problemas de salud), en
general se tiene concertada la manutencion con algun restaurante de la zona. No hay libranza después de la guardia.

La jornada anual es de 1.582 horas. Los dias de libre disposicion son 6 mas 2, estos dos ultimos
preferentemente a disfrutar los dias 24 y 31 de diciembre que tienen la consideracion de laborables.

Acumulaciones: Cuando es necesario acumular por cualquier motivo (falta de sustitutos o presupuesto) se
retribuye solo por las TAES acumuladas (por ejemplo 1.000 TAES durante un mes 204,09 euros).

Las Tarjetas Sanitarias Ajustadas por Edad (TAE) tienen el siguiente valor: 204,09 euros/1.000 TAES
E-1: Menores de 1 afio 5 TAE. E-2: De 1-2 afios 3 TAE. E-3: De 3-6 afios: 1,5 TAE. E-4: 7-64 afios: 1 TAE. E-5:
De 65-74 afios: 2 TAE. E-6: De 75 0 més afios: 4 TAE. Pensionistas menores de 65 afios: 2 TAE. Los 1.000
habitantes del estudio con la distribucién por edad equivalen a un total 1.414 TAES. Factor C y Factor H se abona
el 20% o 40% de las TAES en los dias que se acude a uno o dos consultorios adicionales o bien los dias que se
trabaja de tarde (1 0 2 por semana), no se ha computado en el estudio.

La Dispersion Geograéfica tiene la siguiente definicidn:
®  G-1: Desplazamiento en el mismo nlcleo de poblacion y durante el horario de su jornada laboral (93,36 euros/mes).
®  G-2: Desplazamiento en otro nlcleo de poblacion y durante el horario de su jornada laboral (127,19 euros/mes).
®  G-3: Desplazamiento en el mismo nucleo de poblacion fuera del horario de su jornada laboral (185,86 euros/mes).
®  G-4: Desplazamiento otro nucleo de poblacién fuera del horario de su jornada laboral (254,35 euros/mes).
Aplicando esta definicion en el estudio corresponde el G2 para el médico tipo 1y el G4 para los médicos
tipo 2 y 3 que realizan guardias.
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ARAGON. SERVICIO ARAGONES DE SALUD (SALUD)

Las retribuciones brutas y netas de los tres tipos de médicos rurales en Aragén quedan por debajo de
la media. Las diferencias con los méximos son importantes.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tres tipos de médico
estan por debajo de la media.

El proceso de homologacion termina en el afio 2004, el importe de subida fijo asciende a 3.173,34
euros/afio. El acuerdo contempla una clausula de revision salarial sobre el IPC autonémico de noviembre, en este
caso ha sido el 3,4% por lo que se abonara la diferencia (0,4%) en una paga Unica posiblemente en febrero de 2005.
La Productividad variable media asciende a 1.202 euros/anuales por cumplimiento de objetivos.

La Carrera Profesional aln no existe, esta en negociacién, con un segundo borrador rechazado segln
diario médico de 7 octubre por CESM-Aragon.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,63 | 14 | 14.680,82 1.048,63 | 14 | 14.680,82 1.048,63 | 14 | 14.680,82
Complemento Destino 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 747,01 12 | 8.964,12 747,01 12 | 8.964,12
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 526,50 12 | 6.318,00 526,50 12 | 6.318,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 500,37 12 | 6.004,44 500,37 12 | 6.004,44 500,37 12 | 6.004,44
Transporte G-4 importe anual 1 572,94 1 572,94 1 572,94
Productividad fija 20,03 12 240,36 20,03 12 240,36 20,03 12 240,36
Productividad fija Acuerdo 18-04-02 275,13 12 | 3.301,56 275,13 12 | 3.301,56 275,13 12 | 3.301,56
Total ingresos brutos 2.585,04 35.117,54 | 3.859.45 50.399,66 | 3.658,00 47.579,36
Retencion IRPF 517,19 20 | 7.023,51 964,86 25 | 12.599,92 877,92 24 | 11.419,05
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 1.937,63 26.520,69 2.763,47 36.226,41 2.606,63 34.078,91
Diferencia bruta con media SNS -242,26 -2.762,77 -139,23 -1.665,26 -52,21 -575,31
Diferencia bruta con maximo SNS -1.044,48 -12.533,78 -734,57 -9.748,62 -586,97 -7.043,66
Diferencia neta con media SNS -175,05 -1.959,14 -113,19 -1.354,36 -61,32 -714,08
Diferencia neta con maximo SNS -853,31 -10.062,40 -1.056,27 -12.632,01 -847,36 -10.075,04
Incremento fijo Aragén 2003/2004 2.006,73 % 6,06 2.308,53 % 4,80 2.253,23 % 4,97
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 % 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 10,53 euros. El precio de la hora de guardia
localizada es de 5,26 euros. Las Guardias son obligatorias. No existe libranza después de las guardias.

La jornada anual es de 1.645 horas. Los dias de libre disposicién son 8. Los dias 24 y 31 de diciembre
tienen la consideracion de festivos no recuperables.

Complemento especifico: Después de la huelga de médicos de este afio, existe un proceso de negociacion
para modificar el especifico. Salud ofrece un especifico A que no implica exclusiva y por un importe anual de
4.404 euros, un especifico B por modificar las condiciones de la jornada por un importe pendiente de cuantificar,
un especifico C por deslizamiento de la jornada por un importe pendiente de cuantificar y un especifico D para
aquellos que en la actualidad tienen exclusiva y que sumado al especifico A seria equiparable a la actual
“exclusiva” y que lo cobrarian hasta que causaran baja en el sistema.

Existe un Plan de Pensiones para sus trabajadores por importe de 300.506 euros en el afio 2003.

Pago por tarjeta y trasporte: Varian en funcion de la edad y del grado de dispersion geogréafica.

G 1 G2 G 3 G4
Tarjetas de 7 a 64 afios 0,225143 0,341860 0,420947 0,449011
Tarjetas de mayores de 65 afios 0,501311 0,618028 0,696476 0,725177
Transporte importe anual 106,94 160,43 381,97 572,94
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ASTURIAS. SERVICIO SALUD DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS (SESPA)

Las retribuciones brutas y netas en Asturias para los tres tipos de médico rural quedan por
debajo de la media. Las diferencias con las retribuciones maximas son importantes.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tres tipos de
médico queda por debajo de la media.

El proceso de homologacion termina en el afio 2005, el importe total de subida en conceptos
fijos asciende a 3.980 euros al afio.

La Productividad variable media asciende a 1.435,70 euros/anuales por cumplimiento de
objetivos. Se ha firmado un acuerdo segln el cual el 70% de la productividad variable del afio 2001
pasarda a ser fija en el afio 2005.

La Carrera Profesional ain no existe y no se han encontrado noticias sobre su negociacion y
plazos para la puesta en funcionamiento.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,62 | 14 | 14.680,68 1.048,62 | 14 | 14.680,68 1.048,62 | 14 | 14.680,68
Complemento Destino 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 747,01 12 | 8.964,12 747,01 12 | 8.964,12
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Complemento Acuerdos 2.002 (*) 303,30 12 | 3.639,60 303,30 12 | 3.639,60 303,30 12 | 3.639,60
Atencion Continuada A 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 526,50 12 | 6.318,00 526,50 12 | 6.318,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 500,37 12 6.004,44 500,37 12 6.004,44 500,37 12 6.004,44
Transporte G-4 importe anual 1 572,94 1 572,94 1 572,94
Total ingresos brutos 2.594,07 3521508 | 3.867,55 IRl 50.497.20 | 3.666.13 47.676,90
Retencion IRPF 518,81 20 7.043,02 966,90 25 | 12.624,30 879,87 24 | 11.442,46
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 1.944,14 26.598,72 2.769,57 36.299,56 2.612,81 34.153,04
Diferencia bruta con media SNS -234,13 -2.665,23 -131,10 -1.567,72 -44,08 -A77,77
Diferencia bruta con maximo SNS -1.036,35 -12.436,24 -726,44 -9.651,08 -578,84 -6.946,12
Diferencia neta con media SNS -168,55 -1.881,11 -107,10 -1.281,20 -55,14 -639,95
Diferencia neta con maximo SNS -846,80 -9.984,37 -1.050,17 -12.558,86 -841,18 -10.000,91
Incremento fijo Asturias 2003/2004 1.779,35 % 5,32 2.081,15 % 4,30 2.025,15 % 4,44
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 % 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

(*) Este complemento para los tres primeros meses es de 229,34 euros y 303,30 el resto del afio, esta Gltima se utiliza por ser la que se consolida.

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 10,53 euros. El precio de la hora de

guardia localizada es de 5,26 euros. Guardias obligatorias. No existe libranza después de las guardias.

La jornada anual es de 1.575 horas. Los dias de libre disposicién son 6. Los dias 24 y 31 de

diciembre tienen la consideracién de no laborable, abonable y no recuperable.

Pago por tarjeta y trasporte: Varian en funcion de la edad y del grado de dispersion.

Gl G2 G 3 G4
Tarjetas de 7 a 64 afios 0,225143 0,341860 0,420947 0,449011
Tarjetas de mayores de 65 afios 0,501311 0,618028 0,696476 0,725177
Transporte importe anual 106,94 160,43 381,97 572,94
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BALEARES. INSTITUTO BALEAR DE LA SALUT (IB-SALUT)

Las retribuciones brutas en Baleares quedan por encima de la media y las de los médicos tipo 1
y 3 son las maximas del estudio. En retribuciones netas siguen sobre la media, las diferencias con el
maximo son importantes, especialmente para los médicos tipo 2 y 3.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 es el maximo para el
médico tipo 1, al no exigirse desde abril dedicacion exclusiva para cobrar el especifico. EI médico tipo 2
estd por encima de la media y el tipo 3 queda por debajo de la media.

El proceso de homologacién termina en el afio 2004, el importe total de subida en conceptos
fijos asciende a 4.366,55 euros al afio. La Productividad variable media asciende a 1.202 euros/anuales
por cumplimiento de objetivos. La Productividad Consolidada: se aplicara a partir de febrero y supone
la consolidacion del 0,7% de subida lineal aprobada por la mesa general de funcion publica del 2003 y
tendra carécter retroactivo.

La Carrera Profesional esta negociada en parte y se desdoblara el Complemento Especifico en
dos tramos, uno menor del 30% del sueldo base y al segundo (complemento transitorio carrera
profesional) ira el resto.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12
Complemento Especifico (*) 747,00 12 | 8.964,00 747,00 12 | 8.964,00 747,00 12 | 8.964,00
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00
Atencién Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 816,00 12 | 9.792,00 816,00 12 | 9.792,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 500,37 12 | 6.004,44 500,37 12 | 6.004,44 500,37 12 | 6.004,44
Transporte G-4 importe anual 1 572,94 1 572,94 1 572,94
Productividad Sanitaria Consolidada 175,92 12 | 2.111,04 175,92 12 | 2.111,04 175,92 12 | 2.111,04
Productividad Acuerdos 356,75 12 | 4.281,00 356,75 12 | 4.281,00 356,75 12 | 4.281,00
Complemento residencia 59,96 12 719,52 59,96 12 719,52 59,96 12 719,52
Total ingresos brutos 3.630,42 M 47.651,32 444642 RGN 57.443,32 4.244,97 54.623,02
Retencién IRPF 871,30 11.436,32 | 1.20053 15.509,70 | 1.103,69 14.201,99
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 2.628,00 34.641,66 3.114,77 40.360,28 2.967,83 38.339,63
Diferencia bruta con media SNS 802,22 9.771,01 447,74 5.378,40 534,76 6.468,35
Diferencia bruta con maximo SNS 0,00 0,00 -147,60 -2.704,96 0,00 0,00
Diferencia neta con media SNS 515,32 6.161,83 238,11 2.779,52 299,88 3.546,64
Diferencia neta con méximo SNS -162,94 -1.941,43 -704,97 -8.498,14 -486,16 -5.814,31
Incremento fijo Baleares 2003/2004 11.783,07 LA 32,85 3.186,75 % 5,87 2.680,75 % 5,16
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 /8 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

(*) No se exige dedicacion exclusiva para cobrar este complemento desde el mes de abril.

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 16,32 euros. El precio de la hora de
guardia localizada es de 8,16 euros. Las Guardias son obligatorias. No existe libranza después de las
guardias.

La jornada anual es de 1.526 horas. Los dias de libre disposicién son 7. Los dias 24 y 31 de
diciembre tienen la consideracion de festivos.

Pago por tarjeta y trasporte. : Varian en funcién de la edad y del grado de dispersion.

Gl G2 G3 G4
Tarjetas de 7 a 64 afios 0,225143 0,341860 0,420947 0,449011
Tarjetas de mayores de 65 afios 0,501311 0,618028 0,696476 0,725177
Transporte importe anual 106,94 160,43 381,97 572,94
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CANARIAS. SERVICIO CANARIO DE SALUD (SCS)

Las retribuciones brutas y netas en Canarias quedan en torno a la media, los médicos tipo 1 y 3 estan
levemente por debajo y el médico tipo 2 levemente por encima. Las diferencias con los maximos son importantes.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tipos de médico 1y 2
(propietarios) esta por encima de la media y para el médico tipo 3 (interino) queda por debajo de la media.

El acuerdo retributivo termina en el afio 2006 y luego continGa con la implantacion de la carrera
profesional. La Productividad variable media asciende a 2.942,56 euros/anuales por cumplimiento de objetivos.

Carrera Profesional: Cuatro niveles con el siguiente periodo minimo de servicios prestados para
encuadramiento en cada un de ellos: Nivel 1.- 5 afios y 40 créditos. Nivel 2.- 10 afios y 65 créditos. Nivel 3.- 16
afios y 90 créditos. Nivel 4.- 23 afios y 110 créditos. También se exigira la evolucion de la actividad asistencial,
formacién continuada, docencia, investigacion y compromiso con la organizacién. Puesta en funcionamiento:
Nivel 1 el 1 julio 2.004, nivel 2 el 1 julio 2.005, nivel 3 el 1 julio 2.006 y nivel 4 el 1 julio 2.007. Se revalorizan a
partir del afio 2.005. Aquellos que se incorporen a la carrera profesional dejaran de percibir productividad variable.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 | 14 | 14.680,96 | 1.048,64 | 14 | 14.680,96 | 1.048,64 | 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 14 7.092,12 506,58 14 7.092,12 506,58 14 7.092,12
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 733,65 12 | 8.803,80 733,65 12 | 8.803,80
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 14 2.820,30 201,45 14 2.820,30 0,00 14 0,00
Atencién Continuada A 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00
Atencién Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 658,50 12 | 7.902,00 658,50 12 | 7.902,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 498,36 12 | 5.980,32 498,36 12 | 5.980,32 498,36 12 | 5.980,32
Transporte G-4 importe anual 1 572,94 1 572,94 1 572,94
Residencia 147,71 12 1.772,52 147,71 12 1.772,52 147,71 12 1.772,52
Complemento Acuerdos 54,33 12 651,96 54,33 12 651,96 54,33 12 651,96
Carrera Profesional nivel 1 250,41 12 | 3.004,92 250,41 12 | 3.004,92 0,00 12 0,00
Total ingresos brutos 2.741,23 WO 36.981,04 4.133,38 EEOM 53.686,84 3.681,52 47.861,62
Retencién IRPF 575,66 7.766,02 | 1.074,68 13.958,58 883,56 11.486,79
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 2.034,45 27.641,68 2.927,58 38.154,92 2.624,51 34.293,43
Diferencia bruta con media SNS -86,97 -899,27 134,70 1.621,92 -28,69 -293,05
Diferencia bruta con maximo SNS -889,19 -10.670,28 -460,64 -6.461,44 -563,45 -6.761,40
Diferencia neta con media SNS -78,23 -838,15 50,92 574,16 -43,45 -499,56
Diferencia neta con maximo SNS -756,49 -8.941,41 -892,16 -10.703,50 -829,48 -9.860,52
Incremento fijo Canarias 2003/2004 3.904,11 % 11,80 4.075,59 % 8,22 1.014,67 % 2,17
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 Al 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 13,43 euros las tres primeras y 14,10 euros a
partir de la cuarta. El precio de la hora de guardia localizada es de 6,58 euros las tres primeras y 7,06 euros a
partir de la cuarta. Los festivos especiales (1, 5 y 6 enero-24 25 y 31 diciembre) 26,87 €/h. Las Guardias son
obligatorias. Existe libranza después de las guardias de presencia fisica y en las localizadas cuando realizan 3
horas de trabajo efectivo (incluida una hora de desplazamiento) entre las 22 y las 8 horas en laborables y en
cualquier tramo en festivo. Exencion para mayores de 55 afios y segun disponibilidad también para embarazadas y
médicos con problemas de salud, hay posibilidad de actividad alternativa.

La jornada anual es de 1.645 horas. Los dias de libre disposicién son 7. Los dias 24 y 31 de diciembre
tienen la consideracion de laborables. Complemento de Residencia: En Gran Canaria y Tenerife se cobra 144,51
€/mes (es el utilizado en el estudio) y en el resto del archipiélago 481,28 €/mes mas 32,15 €/mes y trienio.

Pago por tarjeta y trasporte. : Varian en funcion de la edad y del grado de dispersion.

G 1l G2 G 3 G4
Tarjetas de 7 a 64 afios 0,22 0,35 0,43 0,45
Tarjetas de mayores de 65 afios 0,50 0,61 0,69 0,71
Transporte importe anual 106,94 160,43 381,97 572,94
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CANTABRIA. SERVICIO CANTABRO DE SALUD (SCS)

Las retribuciones brutas y netas en Cantabria quedan por debajo de la media. Las diferencias
con los maximos son importantes.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tres tipos de
médico queda por debajo de la media.

El proceso de homologacién termina en el afio 2004, el importe total de subida en conceptos
fijos asciende a 3.600 euros al afio.

La Productividad variable media asciende a 1.048,61 euros/anuales por cumplimiento de

objetivos.

La Carrera Profesional ain no existe, en enero hubo un intento fracasado de negociacion, en
los acuerdos estaba previsto que el grupo de trabajo elevara sus conclusiones a la mesa sectorial antes de

enero de 2004.

Médico 1 Propietario sin

Médico 2 propietario con

Médico 3 interino con

exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias
Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 747,01 12 | 8.964,12 747,01 12 | 8.964,12
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,76 12 405,12 33,76 12 405,12 33,76 12 405,12
Atencién Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 527,00 12 | 6.324,00 527,00 12 | 6.324,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 500,37 12 | 6.004,44 500,37 12 | 6.004,44 500,37 12 | 6.004,44
Complemento acuerdos 300,00 12 | 3.600,00 300,00 12 | 3.600,00 300,00 12 | 3.600,00
Transporte G-4 importe anual 1 572,94 1 572,94 1 572,94
Total ingresos brutos 2.590,80 W7 M 35.175,38 3.864,81 WZE 50.464,00 3.663,36 WRZM 47.643,70
Retencién IRPF 518,16 7.035,18 966,20 12.616,00 | 879,21 11.434,49
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 1.941,52 26.567,36 2.767,49 36.274,66 2.610,70 34.127,81
Diferencia bruta con media SNS -237,40 -2.704,43 -133,87 -1.600,92 -46,85 -510,97
Diferencia bruta con maximo SNS -1.039,62 -12.475,44 -729,21 -9.684,28 -581,61 -6.979,32
Diferencia neta con media SNS -171,00 -1.910,52 -109,02 -1.330,96 -57,09 -690,70
Diferencia neta con maximo SNS -849,42 -10.015,73 -1.052,25 -12.583,76 -843,29 -10.026,14
Incremento fijo Cantabria 2003/2004 1.918,23 % 5,77 2.226,03 % 4,61 2.170,03 % 4,77
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 % 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 10,54 euros. El precio de la hora de
guardia de presencia localizada es de 5,28 euros. Guardias obligatorias. No existe libranza después de

las guardias.

La jornada semanal es de 35 horas. Los dias de libre disposicion son 6. Los dias 24 y 31 de
diciembre tienen la consideracion de inhabil.

Pago por tarjeta y trasporte: Varian en funcion de la edad y del grado de dispersion.

G1 G2 G 3 G4
Tarjetas de 7 a 64 afios 0,225143 0,341861 0,420948 0,449012
Tarjetas de mayores de 65 afios 0,501311 0,618029 0,696477 0,725179
Transporte importe anual 106,94 160,43 381,97 572,94
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CASTILLA Y LEON. SANIDAD DE CASTILLA Y LEON (SACYL)

Las retribuciones brutas y netas en Castilla y Ledn quedan por debajo de la media. Las diferencias con
los méaximos son importantes.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tipos 1y 2 de médico
queda por debajo de la media y levemente por encima para el médico tipo 3.

El proceso de homologacién termina en el afio 2005, el importe total de subida en conceptos fijos
asciende a 3.582,03 euros al afio.

La Productividad variable media asciende a 473,53 euros/anuales por cumplimiento de objetivos. Para el
afio 2005 la productividad variable sera igual para todos (Primaria y Especializada) con un minimo de 1.570,27
euros/afo.

Carrera Profesional: existe un grupo de trabajo que la definird para finales de 2004, se estudiara su
implantacion en el 2005 y se pondra en marcha en 2006.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12
Especifico/Exclusiva (*) 0,00 12 0,00 747,01 12 8.964,12 747,01 12 8.964,12
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 526,50 12 | 6.318,00 526,50 12 | 6.318,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 500,37 12 | 6.004,44 500,37 12 | 6.004,44 590,66 12 | 7.087,92
Mejora servicios Publicos 6,78 12 81,36 6,78 12 81,36 6,78 12 81,36
Complemento Acuerdo Marco (**) 223,88 12 | 2.686,56 223,88 12 | 2.686,56 223,88 12 | 2.686,56
Productividad Consolidada 58,70 12 704,40 58,70 12 704,40 58,70 12 704,40
Total ingresos brutos 2.580,15 W7 34.475,14 3.853,66 WZM 49.757,26 3.742,50 W7 48.020,44
Retencién IRPF 516,03 6.895,03 963,42 12.439,32 898,20 11.524,91
Seguridad Social 131,12 I 157334 131,12 I 157334 173,45 [ 2.081,40
Retribucion Neta 1.933,00 26.006,77 | 2.759,13 35.744,61 | 2.670,85 34.414,13
Diferencia bruta con media SNS -248,05 -3.405,17 -145,02 -2.307,66 32,29 -134,23
Diferencia bruta con maximo SNS -1.050,27 -13.176,18 -740,36 -10.391,02 -502,47 -6.602,58
Diferencia neta con media SNS -171,16 -1.912,47 -109,17 -1.306,10 -57,25 -665,18
Diferencia neta con maximo SNS -849,42 -10.015,73 -1.052,25 -12.583,76 -843,29 -10.026,14
Incremento fijo Castilla y Leén 2003/04 2.269,56 % 7,05 2.166,93 % 4,55 3.194,41 % 7,13
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 L/ 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

(*) A partir de enero de 2005 se generalizara el cobro del Complemento Especifico. (**) Complemento acuerdo marco, se cobra 149,25
euros/mes de enero a junio y 223,88 euros/mes de julio a diciembre (se utiliza este Gltimo que se consolida)

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 10,53 euros. El precio de la hora de guardia
localizada es de 5,26 euros. Guardias obligatorias. No existe libranza después de las guardias.

La jornada anual es de 1.575 horas. Los dias de libre disposicién son 8. Los dias 24 y 31 de
diciembre tienen la consideracion de festivos.

Acumulaciones: Cuando por no existir sustitutos disponibles sea necesario sustituir a un compafiero se
abonara un complemento de 42,35 euros/dia, sin que se puedan superar los 1.270,50 euros/mes.

Tarjeta sanitaria: Varian en funcion de la edad y del grado de dispersién geografica.

Gl G2 G3 G4
Tarjetas de 7 a 64 afios 0,225143 0,341860 0,420947 0,449011
Tarjetas de mayores de 65 afios 0,501311 0,618028 0,696476 0,725177

Transporte: Se abonan 0,144 euros por kilémetro y una cantidad fija de 152,96 euros/afio en el medio
urbano, se crea un fondo de compensacion de dafios en vehiculos de 140.000 euros y se llevan las comidas y las
cenas a los profesionales de guardia (estas mejoras estan pendientes de aplicacion y no se aplican en el estudio).
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CASTILLA-LA MANCHA. SERVICIO SALUD CASTILLA-LA MANCHA (SESCAM) |

Las retribuciones brutas y netas de los tres tipos de médico rural en Castilla la Mancha quedan
por debajo de la media. Las diferencias con los méximos son importantes.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tres tipos de
médico queda por debajo de la media.

El proceso de homologacién termina en el afio 2004, el importe total de subida en conceptos
fijos asciende a 2.602,72 euros al afio.

La Productividad variable media es de 1.200 euros/anuales por cumplimiento de objetivos.

La Carrera Profesional se estd negociando.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,62 | 14 | 14.680,68 1.048,62 | 14 | 14.680,68 1.048,62 | 14 | 14.680,68
Complemento Destino 506,58 14 7.092,12 506,58 14 7.092,12 506,58 14 7.092,12
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 747,01 12 8.964,12 747,01 12 8.964,12
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 613,50 12 | 7.362,00 613,50 12 | 7.362,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 500,37 12 6.004,44 500,37 12 6.004,44 500,37 12 6.004,44
Complemento JCCM 221,88 12 2.662,56 221,88 12 2.662,56 221,88 12 2.662,56
Transporte G-4 importe anual 1 572,94 1 572,94 1 572,94
Total ingresos brutos 2.512,65 WZE 34.238,04 3.873,16 WZM 50.564,16 3.671,71 I 47.743,86
Retencion IRPF 502,53 6.847,61 968,29 12.641,04 881,21 11.458,53
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 1.879,00 25.817,09 2.773,75 36.349,78 2.617,05 34.203,93
Diferencia bruta con media SNS -315,55 -3.642,27 -125,52 -1.500,76 -38,50 -410,81
Diferencia bruta con méaximo SNS -1.117,77 -13.413,28 -720,86 -9.584,12 -573,26 -6.879,16
Diferencia neta con media SNS -179,68 -2.473,06 -117,54 -1.836,16 2,90 -378,86
Diferencia neta con maximo SNS -857,94 -10.576,32 -1.060,61 -13.113,81 -783,14 -9.739,82
Incremento fijo SESCAM 2003/2004 1.074,35 % 3,24 1.904,15 % 3,91 1.848,15 % 4,03
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 Al 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 12,27 euros. El precio de la hora de
guardia localizada es de 6,135 euros. Guardias obligatorias. No existe libranza después de las guardias.
Exencidn de guardias para mayores de 55 afios con actividad alternativa voluntaria.

La jornada semanal es de 35 horas. Los dias de libre disposicion son 6. Los dias 24 y 31 de
diciembre tienen la consideracion de no laborables.

Pago por tarjeta y trasporte. : Varian en funcién de la edad y del grado de dispersion geogréafica.

G1l G2 G3 G4
Tarjetas de 7 a 64 afios 0,225143 0,341860 0,420947 0,449011
Tarjetas de mayores de 65 afios 0,501311 0,618028 0,696476 0,725177
Transporte importe anual 106,94 160,43 381,97 572,94




CATALUNA. INSTITUTO CATALAN DE LA SALUD (ICS)

Las retribuciones brutas y netas en Catalufia en el caso del médico tipo 1 estan por encima de la media
pero lejos del maximo. ElI médico tipo 2 esta por debajo de la media y muy lejos de los maximo. ElI médico tipo 3
(interino) es el que menos cobra en todo el Estado, tanto en bruto como en neto segun los datos del estudio.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tres tipos de médico
queda por debajo de la media.

El proceso de homologacion termina en el afio 2004, el importe total de subida en conceptos fijos
asciende a 6.426 euros al afio. La Productividad variable asciende a un maximo de 5.200 euros/anuales por
cumplimiento de objetivos. No se exige y no se retribuye la dedicacion exclusiva.

Carrera Profesional: Cuatro niveles con el siguiente periodo minimo de servicios prestados para
encuadramiento en cada un de ellos: Nivel 1.- 5 afios 3.366 €/afio automatico. Nivel 2.- 11 afios. 6.426 €/afio
automatico. Nivel 3.- 18 afios. 9.486 €/afio previa justificacion. Nivel 4.- 25 afios. 12.546 €/afio. También se
exigira la evaluacion de la actividad asistencial, formacion continuada, docencia, investigacion y compromiso con
la organizacion. Puesta en funcionamiento: Nivel 1 y 2 en noviembre 2002 (automatico por servicios prestados),
nivel 3 segundo trimestre 2004 y nivel 4 en el Gltimo trimestre 2005. Hasta nivel 2 se ha considerado incremento
fijo para los propietarios y se ha computado en el estudio.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 14 | 14.680,96 1.048,64 14 | 14.680,96 1.048,64 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12
Trienios (5x 40,29 euros) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Carrera Profesional nivel 2 535,50 12 | 6.426,00 535,50 12 | 6.426,00 0,00 12 0,00
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 14 0,00 424,16 14 | 5.938,24 424,16 14 | 5.938,24
Comp. Atenc. Primaria 1.000 hab. G2 748,78 12 8.985,36 748,78 12 8.985,36 748,78 12 8.985,36
Desplazamiento D11 Min. Rural 255,00 14 | 3.570,00 255,00 14 | 3.570,00 255,00 14 | 3.570,00
Total ingresos brutos 3.295,05 43574,74 | 3.720,11 49512,98 | 298316 40.266,68
Retencion IRPF 758,07 23 | 10.022,19 930,03 25 | 12.378,25 656,30 22 8.858,67
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 2.406,76 31.979,21 2.658,96 35.561,40 2.153,41 29.326,61
Diferencia bruta con media SNS 467,75 5.694,43 -278,57 -2.551,94 -727,05 -7.887,99
Diferencia bruta con maximo SNS -334,47 -4.076,58 -873,91 -10.635,30 -1.261,81 -14.356,34
Diferencia neta con media SNS -233,68 -2.662,74 -102,91 -1.230,98 -50,90 -589,06
Diferencia neta con maximo SNS -911,94 -10.766,00 -1.045,99 -12.508,64 -836,94 -9.950,02
Incremento fijo Catalufia 2003/2004 1.382,34 % 3,28 1.684,74 % 3,52 1.502,74 % 3,88
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento méximo SNS 2003/04 11.783,07 A 3285 458860 HE 942 453260 HE 987
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

La atencién continuada se abona también en las pagas extra y se paga por tramos, en el caso de 50 horas
mensuales, se cobra el tramo A2 de 40-60 horas que importa 424,16 euros/mes en catorce pagas. Cada hora en
nuestro estudio importaria 8,48 euros/hora.

La jornada anual es de 1.752 horas. Los dias de libre disposicién son 9. Los dias 24 y 31 de diciembre
tienen la consideracién de festivos. Los acuerdos 2004/05 contemplan un plan de pensiones por importe del 0,5%
de la masa salarial.

El complemento de Atencidn Primaria se considera el mas bajo para 1.000 habitantes en el medio rural.
En el complemento de desplazamiento se toma en menor para el medio rural. No se ha incluido el complemento
de docencia que existe en los centros de salud y la cobran los tutores (10% de los médicos de Atencion Primaria),
con importe de 372,54 euros/mensuales. También existe un complemento de direccion de programas por un
importe de 1.922,76 euros/afio y complemento de coordinacion de programas especificos de 5.255,88
euros/afio. No se han computado en el estudio ninguno de estos complementos.

Las Tarjetas Sanitarias Ajustadas por Edad: Varian en funcion de la edad. de 10 a 44 afios: (Nx1). De
45 a 64 afos: (Nx2), de 65 a 74 afios: (Nx3) de 75 y mas afios: (Nx4). En total los 1.000 habitantes del estudio
equivalen a 1.675 TIS ajustadas. El importe a percibir depende del ndmero de tarjetas ajustadas, por tramos (en
nuestro hasta de 1.900) y del grado de dispersion (G2 en nuestro caso). Desplazamiento el minimo rural (D11).
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CIUDADES AUTONOMAS DE CEUTA Y MELILLA. (INGESA)

Las retribuciones brutas en Ceuta y Melilla (INGESA) quedan por encima de la media, gracias
sobre todo al importante complemento por residencia, las diferencias con el maximo son escasas. En
retribuciones netas estan en el maximo nacional, debido al favorable tratamiento fiscal.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tres tipos de
médico queda en torno a la media.

El proceso de homologacién termina en el afio 2004, el importe total de subida en conceptos
fijos asciende a 3.718,98 euros al afio.

La Productividad variable media asciende a 1.200 euros/anuales por cumplimiento de
objetivos. Carrera Profesional aln no existe.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 747,00 12 | 8.964,00 747,00 12 | 8.964,00
Trienios (5 x 40,29) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 526,50 12 | 6.318,00 526,50 12 | 6.318,00
TIS (1.000 habitantes) G-1 276,50 12 | 3.318,00 276,50 12 | 3.318,00 276,50 12 | 3.318,00
Productividad acuerdo 309,91 12 | 3.718,92 309,91 12 | 3.718,92 309,91 12 | 3.718,92
Plus Residencia (5 trienios) 943,69 12 | 11.324,28 943,69 12 | 11.324,28 12 0,00
Plus Residencia (Interino) [ 12| 000 [ 12| 000 72059 | 12 | 8.647,08
Total ingresos brutos 3.320,52 @ 43.359,58 4.594,02 @ 58.641,58 4.169,47 53.144,08
Retencién IRPF 398,46 5.203,15 643,16 8.209,82 542,03 6.908,73
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 2.790,94 36.583,09 3.819,74 48.858,42 3.453,99 44.153,95
Diferencia bruta con media SNS 492,32 5.479,27 595,34 6.576,66 459,26 4.989,41
Diferencia bruta con maximo SNS -309,90 -4.291,74 0,00 -1.506,70 -75,50 -1.478,94
Diferencia neta con media SNS 678,26 8.103,26 943,08 11.277,66 786,04 9.360,96
Diferencia neta con maximo SNS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Incremento fijo Ceuta y Melilla 2003/04 2.873,72 % 7,10 3.175,40 % 5,72 3.067,20 % 6,12
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 % 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 10,53 euros. El precio de la hora de
guardia localizada es de 5,26 euros. Guardias obligatorias. No existe libranza después de las guardias.

Tienen condiciones especiales en el régimen de retenciones y pago del impuesto IRPF.

La jornada semanal es de 35 horas. Los dias de libre disposicion son 6. Los dias 24 y 31 de
diciembre tienen la consideracién de laborable.

Pago por tarjeta: Varian en funcién de la edad. El grado de dispersion geografica es G-1 en las
siete Zonas Basicas de Salud de Ceuta y Melilla.

G1 G2 G3 G4
Tarjetas de 7 a 64 afios 0,225143 0,341860 0,420947 0,449011
Tarjetas de mayores de 65 afios 0,501311 0,618028 0,696476 0,725177
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EXTREMADURA. SERVICIO EXTREMENO DE SALUD (SES)

Las retribuciones brutas y netas en Extremadura quedan por debajo de la media. Las
diferencias con los maximos son importantes.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tres tipos de
médico queda por debajo de la media.

El proceso de homologacién termina en el afio 2004, el importe total de subida en conceptos
fijos asciende a 1.893,19 euros al afo.

La Productividad variable asciende a 1.202 euros/anuales por cumplimiento de objetivos, la
Junta pretende al parecer quitar la productividad variable.

La Carrera Profesional se negociara en Mesa Sectorial a finales de 2004 o comienzo de 2005.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 | 14 | 7.092,12 506,58 | 14 | 7.092,12 506,58 | 14 | 7.092,12
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 757,43 12 | 9.089,16 757,43 12 | 9.089,16
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Atenci6n Continuada A 3375 | 12| 405,00 33,75 | 12| 405,00 33,75 | 12| 405,00
Complemento Autonémico 161,58 12 | 1.938,98 161,58 12 | 1.938,98 161,58 12 | 1.938,98
Atencién Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 526,50 12 | 6.318,00 526,50 12 | 6.318,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 500,37 12 | 6.004,44 500,37 12 | 6.004,44 500,37 12 | 6.004,44
Transporte G-4 importe anual 1 572,95 1 572,95 1 572,95
Total ingresos brutos 2.452,37 33.514,75 | 3.736,30 48.9210L | 3.534.85 46.101,61
Retencién IRPF 465,95 19 | 6.367,80 934,08 25 | 12.230,48 848,36 24 | 11.064,39
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 1.855,30 25.573,61 | 2.671,11 35.118,10 | 2.513,04 32.955,83
Diferencia bruta con media SNS -375,83 -4.365,56 -262,38 -3.143,01 -175,36 -2.053,06
Diferencia bruta con méaximo SNS -1.178,05 -14.136,57 -857,72 -11.226,37 -710,12 -8.521,41
Diferencia neta con media SNS -257,38 -2.906,23 -205,56 -2.462,67 -154,92 -1.837,17
Diferencia neta con maximo SNS -935,64 -11.009,48 -1.148,63 -13.740,33 -940,95 -11.198,13
Incremento fijo Extremadura 2003/2004]  1.24758 7 3.87 167442 KA 354 161842 K7W 364
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 Al 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 10,53 euros. El precio de la hora de
guardia localizada es de 5,26 euros. Guardias obligatorias No existe libranza después de las guardias.

La jornada anual es de 1.582 horas. Los dias de libre disposicién son 6. Los dias 24 y 31 de
diciembre tienen la consideracién de festivos no recuperables.

Pago por tarjetay trasporte: Varian en funcion de la edad y del grado de dispersion.

G1 G2 G 3 G4
Tarjetas de 7 a 64 afios 0,225143 0,341860 0,420947 0,449011
Tarjetas de mayores de 65 afios 0,501310 0,618028 0,696476 0,725178
Transporte importe anual 106,96 160,41 381,96 572,95

Se implantard en el afio 2004 el complemento consulta de tarde (200,34 euros/mes), que
implica consulta de tarde un dia a la semana (no se ha tenido en cuenta para los céalculos del estudio). En
el afo 2004 se incrementa la cuantia del complemento especifico en 125,04 euros/afio derivado del
reparto del 0,5 % de la masa salarial de los trabajadores de la Junta de Extremadura.
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GALICIA. SERVICO GALLEGO DE SALUD (SERGAYS)

Las retribuciones brutas y netas en Galicia quedan por debajo de la media. Las diferencias con los
maximos son importantes.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tres tipos de médico
queda por debajo de la media.

El proceso de homologacion termina en el afio 2006, el importe total de subida en conceptos fijos
asciende a 3.150 euros al afio, falta por aplicar una subida de 945 euros en el afio 2005 y otros 945 en el afio 2006.

El 50% de la Productividad variable que asciende a 1.247,16 euros/anuales por cumplimiento de
objetivos el otro 50% se paga con caracter fijo a cuenta 103,93 euros/mes.

La Carrera Profesional alin no existe, esta en negociacion. Segun diario médico de 19 febrero su
implantacion esta prevista para julio del 2005, tendra cuatro niveles con las siguientes caracteristicas: Nivel 1 son
necesarios 5 afios de servicios prestados y se abonaran 3.000 euros/afio, Nivel 2 son necesarios 12 afios de servicios
prestados y se abonaran 5.000 euros/afio, Nivel 3 son necesarios 19 afios de servicios prestados y se abonaran 7.500
euros/afio y Nivel 4 son necesarios 26 afios de servicios prestados y se abonaran 10.500 euros/afio.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 733,65 12 8.803,80 733,65 12 8.803,80
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00
Comp. Productividad a cuenta 103,93 12 1.247,16 103,93 12 1.247,16 103,93 12 1.247,16
Complemento Acuerdos (2004) 105,00 12 | 1.260,00 105,00 12 | 1.260,00 105,00 12 | 1.260,00
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 619,14 12 7.429,68 619,14 12 7.429,68
Complemento A Titulares (1.000 hab.) 282,76 12 | 3.393,12 282,76 12 | 3.393,12 282,76 12 | 3.393,12
Complemento B Pensionistas (300 hb.) 84,83 12 1.017,96 84,83 12 1.017,96 84,83 12 1.017,96
Complemento D a minimo 1.050 hab. 14,14 12 169,68 14,14 12 169,68 14,14 12 169,68
Dispersion Geografica E-111 (60 % A) 169,65 12 2.035,80 169,65 12 2.035,80 169,65 12 2.035,80
Total ingresos brutos 2.550,73 WZM 34.122,10 3.903,52 W7 M 50.355,58 3.702,07 47.535,28
Retencién IRPF 510,15 6.824,42 975,88 12.588,90 888,50 11.408,47
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 1.909,46 25.724,34 2.796,52 36.193,35 2.640,12 34.045,41
Diferencia bruta con media SNS -277,47 -3.758,21 -95,16 -1.709,34 -8,14 -619,39
Diferencia bruta con maximo SNS -1.178,05 -14.136,57 -857,72 -11.226,37 -710,12 -8.521,41
Diferencia neta con media SNS -203,22 -2.755,49 -80,14 -1.387,42 -27,83 -747,58
Diferencia neta con maximo SNS -935,64 -11.009,48 -1.148,63 -13.740,33 -940,95 -11.198,13
Incremento fijo Galicia 2003/2004 1.928,45 % 6,02 2.246,81 % 4,69 2.191,51 % 4,85
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 Al 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 12,38 euros. El precio de la hora de guardia
localizada es de 6,19 euros. Guardias obligatorias por la tarde pero no durante la noche. No existe libranza
después de las guardias. El precio de la hora de guardia es doble los dias 24, 25 y 31 de diciembrey 1, 5y 6 de
enero.

La jornada anual es de 1.624 horas. Los dias de libre disposicién son 9. Los dias 24 y 31 de diciembre
tienen la consideracion de laborables. Acumulaciones: Se estd negociando la posibilidad de que, cuando no
existan sustitutos, pueda sustituirse a un compafiero cobrando por ello.

Las Tarjetas Sanitarias Ajustadas por Edad: Se pretende modificar durante la vigencia del acuerdo de
6/8/2003. Complemento modalidad A: 0,282758 euros/titulares asignados. Complemento modalidad B:
0,282758 euros/Pensionistas asignados. Complemento modalidad C: Por prestacion de asistencia pediatrica del
facultativo generalista: 0,103423 euros/mes/asegurado. No se computa en el estudio. Complemento modalidad D:
Complemento por diferencia a un minimo de titulares, se garantiza un minimo de 1.050 cartillas x 0,282758
euros/mes. Complemento especial aislamiento de localidades modalidad F: 135,24 euros mes. No se computa
en el estudio. Complemento especial aislamiento profesional modalidad G: 202,85 euros mes. No se computa
en estudio. Complemento modalidad E: En funcidn del grado de dispersion geogréafica: Grado | importa el 40%
modalidad A, Grado Il importa el 50% modalidad Ay Grado 111 importa el 60% modalidad A.
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MADRID. SERVICIO MADRILENO DE SALUD (SERMAS)

Las retribuciones brutas y netas en Madrid quedan por encima de la media en médico tipo 1y
por debajo en el resto. Las diferencias con los maximos son importantes, mas acusadas para los médicos

tipo2y 3.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tres tipos de
médico queda por debajo de la media.

No se exige dedicacion exclusiva y el complemento especifico y de vinculacion al puesto lo
pueden cobrar todos los médicos.

El proceso de homologacion termina en el afio 2004, el importe total de subida en conceptos
fijos asciende a 3.700 euros al afio.

La Carrera Profesional segln acuerdo esta prevista su implantacion en enero de 2005, a su
financiacion contribuira el complemento vinculado al puesto.

La Productividad variable media es de 1.200 euros/anuales por cumplimiento de objetivos.

Médico 1 Propietario sin

Médico 2 propietario con

Médico 3 interino con

exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12
Especifico 367,01 12 | 4.404,12 367,01 12 | 4.404,12 367,01 12 | 4.404,12
Vinculacién al puesto 380,00 12 | 4.560,00 380,00 12 | 4.560,00 380,00 12 | 4.560,00
Productividad Fija AMS 308,33 12 | 3.699,96 308,33 12 | 3.699,96 308,33 12 | 3.699,96
Trienios (5 x 40,29) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00
Atencién Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 526,50 12 | 6.318,00 526,50 12 | 6.318,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 500,37 12 | 6.004,44 500,37 12 | 6.004,44 500,37 12 | 6.004,44
Transporte G-4 importe anual 1 572,95 1 572,95 1 572,95
Total ingresos brutos 3.346,13 M 44.239,85 3.872,63 M 50.557,85 3.671,18 B 47.737,55
Retencién IRPF 803,07 24 | 10.617,56 968,16 25 | 12.639,46 881,08 24 | 11.457,01
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucién Neta 2.411,94 32.048,95 2.773,35 36.345,05 2.616,65 34.199,14
Diferencia bruta con media SNS 517,93 6.359,54 -126,05 -1.507,07 -39,03 -417,12
Diferencia bruta con méaximo SNS -284,29 -3.411,47 -721,39 -9.590,43 -573,79 -6.885,47
Diferencia neta con media SNS 299,26 3.569,11 -103,31 -1.235,72 -51,30 -593,86
Diferencia neta con maximo SNS -379,00 -4.534,14 -1.046,38 -12.513,37 -837,34 -9.954,81
Incremento fijo Madrid 2003/2004 2.234,92 % 5,32 2.360,92 % 4,90 2.304,92 % 5,07
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 Ol 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 10,53 euros. El precio de la hora de
guardia localizada es de 5,26 euros. Las 24 horas de guardia de los dias 25 diciembre y 1 de enero sera
de 408,96 euros. Guardias obligatorias. No existe libranza después de las guardias.

La jornada anual es de 1.533 horas. Los dias de libre disposicion son 6. Los dias 24 y 31 de
diciembre tienen la consideracién de inhabiles.

Pago por tarjeta y trasporte: Varian en funcion de la edad y del grado de dispersion.

G 1 G2 G 3 G4
Tarjetas de 7 a 64 afios 0,225143 0,341860 0,420947 0,449011
Tarjetas de mayores de 65 afios 0,501311 0,618028 0,696476 0,725177
Transporte importe anual 106,94 160,43 381,97 572,94
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MURCIA. SERVICO MURCIANO DE SALUD (SMS)

Las retribuciones brutas y netas en Murcia para el médico tipo 1 quedan levemente por debajo
de la media y escasamente por encima en los médicos tipo 2 y 3. Las diferencias con los maximos son
importantes.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tres tipos de
médico queda por encima de la media.

El proceso de homologacion termina en el afio 2005, el importe total de subida en conceptos
fijos asciende a 3.490 euros al afio. La Productividad variable esta pendiente ain de negociacion. La
Carrera Profesional aun no existe.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 1.112,57 12 | 13.350,84 1.112,57 12 | 13.350,84
Especifico/Sin Exclusiva 365,56 12 | 4.386,72 0,00 12 0,00 0,00 12 0,00
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 [ 14 | 2.820,30 201,45 [ 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 55,16 12 661,92 55,16 12 661,92 55,16 12 661,92
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 675,00 12 | 8.100,00 675,00 12 | 8.100,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 500,37 12 6.004,44 500,37 12 6.004,44 500,37 12 6.004,44
Transporte G-2 Importe anual 1 572,95 1 572,95 1 572,95
Total ingresos brutos 2.677.76 36.219.41 | 409977 53.283,53 | 3.808.32 |G 50.463.23
Retencion IRPF 562,33 21 7.606,08 1.065,94 26 | 13.853,72 974,58 25 | 12.615,81
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 1.984,31 27.039,99 2.902,71 37.856,47 2.750,29 35.766,02
Diferencia bruta con media SNS -150,44 -1.660,90 101,09 1.218,61 188,11 2.308,56
Diferencia bruta con maximo SNS -952,66 -11.431,91 -494,25 -6.864,75 -346,65 -4.159,79
Diferencia neta con media SNS -128,37 -1.439,84 26,05 275,71 82,34 973,03
Diferencia neta con maximo SNS -806,63 -9.543,10 -917,03 -11.001,95 -703,70 -8.387,93
Incremento fijo Murcia 2003/2004 3.508,00 78 10,72 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento méximo SNS 2003/04 11.783,07 A 3285 458860 HE 942 453260 HE 987
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 Bl 2,60 119128 I 2,46 101467 AN 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 13,50 euros. El precio de la hora de
guardia localizada es de 6,75 euros. Guardias obligatorias No existe libranza después de las guardias.

La jornada anual es de 1.645 horas. Los dias de libre disposicion son 8. Los dias 24 y 31 de
diciembre tienen la consideracién de no laborables.

Acumulaciones: Cuando un Médico de Familia o Pediatra deba sustituir a un compafiero del
equipo por falta de sustitutos percibira 76,19 euros/dia (1.600 euros/mes) si se realiza en el mismo
horario y cuando se realice en distinto horario (profesional de 061 o SUAP) llegara hasta 2.180
euros/mes mas TIS.

A partir 2004 se consolida el 45% de productividad variable y el complemento especifico en el
componente que no lleva exclusiva engloba la productividad variable consolidada mas el complemento
derivado del acuerdo firmado en el afio 2002.

Pago por tarjeta y trasporte: Varian en funcion de la edad y del grado de dispersion
geografica, la interpretacion de la dispersion es muy restrictiva y sélo se reconoce una ZBS con G4. Esta
previsto un incremento en las TIS del 20% de los menores de 14 afios para compensar la disminucion de
sueldo por el incremento de plantilla.

G1l G2 G3 G4
Tarjetas de 7 a 64 afios 0,225143 0,341860 0,420947 0,449011
Tarjetas de mayores de 65 afios 0,501310 0,618028 0,696476 0,725178
Transporte importe anual 106,94 160,43 381,97 572,94
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NAVARRA. SERVICIO NAVARRO DE SALUD-OSASUNBIDEA

Las retribuciones brutas y netas en Navarra quedan por encima de la media. Existen diferencias con los
maximos para médicos tipo 1y 3, en el médico tipo 2 tienen el maximo anual en retribuciones brutas.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tres tipos de médico
queda por debajo de la media. Para realizar estd comparacion ha sido necesario aplicar a las retribuciones del afio
2003 el decreto recientemente publicado sobre tarjeta sanitaria y dispersion geogréfica, que tiene caracter
retroactivo hasta el afio 2002, asi como corregir un error detectado en la aplicacion de los quinquenios.

El sueldo es diferente al resto de Servicios de Salud y los médicos rurales no cobran complemento de
destino (solo el Director) ni atencion continuada A, la antigliedad se cobra por quinquenios y grado (cada 7
afios). Las pagas extra incluyen mas conceptos que en el resto de Servicios de Salud, por tanto deben compararse
las retribuciones anuales. No existe proceso de homologacion, ni productividad variable.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.695,88 | 14 | 23.742,32 1.695,88 | 14 | 23.742,32 1.695,88 | 14 | 23.742,32
Complemento Destino 0,00 14 0,00 0,00 14 0,00 0,00 14 0,00
Especifico/Exclusiva 0,00 14 0,00 763,15 14 | 10.684,10 763,15 14 | 10.684,10
Grado 2 (cada 7 afios) 184,70 14 | 2.585,80 184,70 14 | 2.585,80 0,00 14 0,00
Quinguenio (3) 46,63 14 652,82 46,63 14 652,82 0,00 14 0,00
Especifico sin exclusiva 186,55 14 | 2.611,70 0,00 12 0,00 0,00 12 0,00
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 854,00 12 | 10.248,00 854,00 12 | 10.248,00
TIS (1.000 habitantes) capitacion 354,00 12 | 4.248,00 354,00 12 | 4.248,00 354,00 12 | 4.248,00
Dispersion Jornada Ordinaria 193,50 12 | 2.322,00 193,50 12 | 2.322,00 193,50 12 | 2.322,00
Dispersion Atencién Continuada 0,00 12 0,00 28,00 12 336,00 28,00 12 336,00
Carrera Profesional 111 (12-20afios) 380,66 14 | 5.329,24 380,66 14 | 5.329,24 0,00 14 0,00
Total ingresos brutos 3.041,92 41.491,88 | 450052 60.148.28 | 388853 RGN 5L580.42
Retencién IRPF 699,64 23 | 9.543,13 1.260,15 | 28 | 16.841,52 972,13 25 | 12.895,11
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 2.211,16 30.375,41 3.109,25 41.733,42 2.742,95 36.603,92
Diferencia bruta con media SNS 213,72 3.611,57 501,84 8.083,36 178,32 3.425,75
Diferencia bruta con méaximo SNS -588,50 -6.159,44 -93,50 0,00 -356,44 -3.042,60
Diferencia neta con media SNS 98,48 1.895,57 232,59 4.152,66 75,00 1.810,92
Diferencia neta con maximo SNS -579,78 -6.207,68 -710,48 -7.125,00 -711,04 -7.550,03
Incremento fijo Navarra 2003/2004 1.05302 A 260 1.80696 I 3.10 157372 A 315
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 Al 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 17,08 euros. El precio de la hora de guardia
localizada es de 8,54 euros. Guardias obligatorias. No existe libranza después de las guardias.

Pago por Tarjeta: Nuevo Decreto Foral muy complejo y pendiente de publicar los coeficientes de
dispersion. Para el estudio se considera que las 1.000 TIS equivalen al menos a 1.800 tarjetas reconvertidas. En el
afio 2004 estimamos las siguientes cantidades aproximadas una vez incrementadas segun el IPC real (4% en 2002 y
2,6% en 2003): Capitacion Médico Familia: 2,36 euros/afio. Dispersidn en Jornada Ordinaria: 1,29 euros/afio.
Dispersién en guardias: 0,56 euros/hora. Cuando se publiquen los coeficientes se corregiran las desviaciones.

La jornada anual es de 1.592 horas. Los dias de libre disposicién son 8. Los dias 24 y 31 de diciembre
tienen la consideracion de laborables. La formacion continuada por mandato de la Administracion fuera del
horario de trabajo se computa como jornada de trabajo y genera indemnizacion por razon de servicio.

Carrera Profesional. Segun afios de permanencia en actividad profesional, actividades asistenciales,
actividades de perfeccionamiento y de actualizacion profesional.
e Nivel I: Hasta5 afos. Sin remuneracion.
Nivel I1: Desde 5 hasta 12 afios. 190,33 euros/mes 14 pagas. 2.664,62 euros al afio.
Nivel 111: Desde 12 hasta 20 afios. 380,67 euros/mes 14 pagas. 5.329,38 euros al afio.
Nivel 1V: Desde 20 hasta 25 afios. 571 euros/mes 14 pagas. 7.994 euros al afio.
Nivel V: Desde 25 afios. 761,34 euros/mes 14 pagas. 10.658.56 euros al afio.
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PAIS VASCO. SERVICIO VASCO DE SALUD/OSAKIDETZA

Las retribuciones brutas y netas en el Pais Vasco quedan en por debajo de la media. Las
diferencias con los maximos son importantes.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para queda por
debajo de la media. Para poder realizar la comparacion ha sido necesario modificar los resultados del
afio 2003 para los médicos tipo 2 y 3 al constatar que no existen las guardias de presencia fisica, por lo
que los ingresos por este concepto son la mitad de las guardias de presencia fisica que se habia

computado.

No existe proceso de homologacion ni productividad variable. Tampoco existe aln carrera
profesional, existe un borrador de carrera profesional que rechaza el Sindicato Médico de Euskadi.

Médico 1 Propietario sin

Médico 2 propietario con

Médico

3 interino con

exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias
Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 795,88 12 | 9.550,56 795,88 12 | 9.550,56
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Diferencia Antigiiedad (5 x 6,65 euros) 33,25 12 399,00 33,25 12 399,00 0,00 12 0,00
Atencion Continuada A 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00
Atencién Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 260,50 12 | 3.126,00 260,50 12 | 3.126,00
TIS (1.000 habitantes) 487,35 12 | 5.848,20 487,35 12 | 5.848,20 487,35 12 | 5.848,20
Dispersion G-4 274,83 12 | 3.297,96 274,83 12 | 3.297,96 274,83 12 | 3.297,96
Complemento pagas extra variable 0,00 2 0,00 248,18 2 496,36 248,18 2 496,36
Total ingresos brutos 2.585,85 I 34.543,54 3.642,23 WZM 47.716,46 3.407,53 44.497,16
Retencién IRPF 517,17 6.908,71 910,56 11.929,12 783,73 10.234,35
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 1.937,56 26.061,49 2.600,55 34.214,01 2.450,35 32.181,41
Diferencia bruta con media SNS -242,35 -3.336,77 -356,45 -4.348,46 -302,68 -3.657,51
Diferencia bruta con maximo SNS -1.044,57 -13.107,78 -951,79 -12.431,82 -837,44 -10.125,86
Diferencia neta con media SNS -175,12 -2.418,34 -276,11 -3.366,76 -217,60 -2.611,58
Diferencia neta con maximo SNS -853,38 -10.521,60 -1.219,18 -14.644,41 -1.003,64 -11.972,54
Incremento fijo Pais VVasco 2003/2004 1.144,78 % 3,43 1.435,52 % 3,10 1.347,12 % 3,12
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 /8 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica no existe, se realizan entre semana y
localizadas. El precio de la hora de guardia localizada es de 5,21 euros.

La jornada anual es de 1.592 horas. Los dias de libre disposicion son 8. Los dias 24 y 31 de
diciembre tienen la consideracion de festivos.

Dispersidn Geografica: Se obtiene sumando los valores Ay B, de la siguiente forma:
Valor A: Nimero ntcleos de la Zona Bésica/numero facultativos de la zona.
Valor B: Distancia media de los nucleos a la cabecera municipal:
e 0,3 (si la cabecera tiene mas de 3.000 habitantes).
e 0,5 (si la cabecera tiene menos de 3.000 habitantes).

G-1: Zona con nlcleo de poblacién. 63,44 euros/mes.
G-2: Coeficiente menor de 2,2. 137,42 euros/mes.
G-3: Coeficiente >= 2,2 y <= a 3. 200,84 euros/mes.
G-4: Coeficiente mayor a 3. 274,83 euros/mes.

Pago capitativo tarjeta individual
* De 7 a 65 afios: 0,410923 euros/mes.
* Mayores de 65 afios: 0,821846 euros/mes.

Personal con jornada partida habitual percibira el 10% de las retribuciones de la categoria. Por
dia excepcional 10 % retribuciones/249 dias.
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RIOJA. SERVICIO RIOJANO DE SALUD (SERIS)

Las retribuciones brutas y netas en la Rioja para el médico tipo 1 quedan levemente por debajo
a la media y para los médicos tipo 2 y 3 por escasamente por encima de la media. Las diferencias con los
maximos son importantes.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tres tipos de
médico queda por encima de la media.

El proceso de homologacion termina en el afio 2004, el importe total de subida en conceptos
fijos asciende a 3.600 euros al afio, mas el acuerdo sobre tarjetas y hora de guardia.

La Productividad variable media asciende a 924 euros/anuales por cumplimiento de objetivos.

La Carrera Profesional esta en negociacion.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96 1.048,64 | 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 14 7.092,12 506,58 14 7.092,12 506,58 14 7.092,12
Especifico puesto 0,00 12 0,00 1.054,57 12 | 12.654,84 1.054,57 12 | 12.654,84
Complemento acuerdos 307,56 12 | 3.690,72 0,00 12 0,00 0,00 12 0,00
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 14 2.820,30 201,45 14 2.820,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00 33,75 12 405,00
Atencién Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 563,00 12 | 6.756,00 563,00 12 | 6.756,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 628,25 12 | 7.539,00 628,25 12 | 7.539,00 628,25 12 | 7.539,00
Transporte G-4 importe anual 1 572,95 1 572,95 1 572,95
Total ingresos brutos 2.726,23 WM 36.801,05 4.036,24 WZM 52.521,17 3.834,79 WZM 49.700,87
Retencion IRPF 572,51 7.728,22 | 1.009,06 13.130,29 920,35 11.928,21
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 2.022,60 27.499,49 2.896,06 37.817,54 | 2.740,99 35.691,26
Diferencia bruta con media SNS -101,97 -1.079,26 37,56 456,25 124,58 1.546,20
Diferencia bruta con méaximo SNS -904,19 -10.850,27 -557,78 -7.627,11 -410,18 -4.922,15
Diferencia neta con media SNS -90,08 -980,34 19,40 236,77 73,04 898,27
Diferencia neta con maximo SNS -768,34 -9.083,60 -923,68 -11.040,88 -713,00 -8.462,69
Incremento fijo La Rioja 2003/2004 3.363,40 % 10,06 4.049,20 % 8,35 3.992,20 % 8,73
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 Al 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 11,26 euros. El precio de la hora de
guardia localizada es de 5,63 euros. Atencion Continuada obligatoria (excepto Logrofio), aunque los
fines de semana la realizan los refuerzos.

La jornada anual es de 1.533 horas. Los dias de libre disposicion son 7. Los dias 24 y 31 de
diciembre tienen la consideracion de festivos.

Acumulaciones: Cuando por falta de sustitutos se acumule el trabajo de un compafiero se abono
un complemento de 60 euros/dia.

Pago por tarjeta y trasporte: Varian en funcion de la edad y el grado de dispersion geogréfica.

G1l G2 G3 G4
Tarjetas de 7 a 64 afios 0,335921 0,452638 0,531725 0,559789
Tarjetas de mayores de 65 afios 0,703993 0,820710 0,899159 0,927859
Transporte importe anual 106,94 160,43 381,97 572,94




VALENCIA. CONSELLERIA DE SANIDAD

Las retribuciones brutas y netas en Valencia quedan por encima de la media en los médicos tipo 1y 2y
por debajo en el tipo 3. Las diferencias con los maximos son importantes.

El incremento retributivo en conceptos fijos entre los afios 2003 y 2004 para los tres tipos de médico
queda por encima de la media. Para hacer una comparacion homogénea se ha modificado el tratamiento del
complemento especifico del médico tipo 2 (propietario con exclusiva) en el afio 2003 al que se considera, una vez
contrastada la realidad, que cobra el complemento de exclusividad especifico B.

El proceso de homologacion termina en el afio 2004, el importe total de subida en conceptos fijos
asciende 2.750 euros al afio, mas los incrementos en tarjetas y hora de guardia. Productividad variable para
médicos de familia con al menos un afio en el mismo puesto de trabajo y al menos dos afios de antigliedad en el
SN, el importe méximo de forma individual es de 3.000 euros/afio. Carrera Profesional esta en negociacion y
comenzara a funcionar en el afio 2005.

Complemento especifico A: Sin dedicacion exclusiva (solo existe un médico segun EI Médico
interactivo). Complemento especifico B: Con dedicacion exclusiva y jornada de mafiana/tarde (lo cobran 1.351
Médicos de Familia). Complemento especifico C: Sin dedicacién exclusiva y obligatoriedad de realizar un
méaximo de 6 jornadas de tarde en sustitucion de la jornada de mafiana (lo cobran 521 Médicos de Familia). La
Consejeria pretende que los médicos cobren el tipo C, si bien los médicos interesados pueden denunciar el caso en
magistratura, de forma individual, para poder conseguir el tipo B de exclusividad. En el estudio se considera que
los propietarios con exclusiva cobran el especifico B y los interinos y propietarios sin exclusiva el especifico C.

Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.048,64 14 | 14.680,96 1.048,64 14 | 14.680,96 1.048,64 14 | 14.680,96
Complemento Destino 506,58 14 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12 506,58 14 | 7.092,12
Especifico C (sin exclusiva-tardes) 1.050,00 | 12 | 12.600,00 0,00 12 0,00 1.050,00 | 12 | 12.600,00
Especifico B (con exclusiva) 0,00 12 0,00 1.254,00 | 12 | 15.048,00 0,00 12 0,00
Trienios (5 x 40,29 euros) 201,45 14 | 2.820,30 201,45 14 | 2.820,30 0,00 14 0,00
Dispersion Geografica G4 210,00 12 | 2.520,00 210,00 12 | 2.520,00 210,00 12 | 2.520,00
Atencion Continuada A 121,29 12 1.455,48 121,29 12 1.455,48 121,29 12 1.455,48
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 574,50 12 | 6.894,00 574,50 12 | 6.894,00
TIS (1.000 habitantes) 208,51 12 2.502,12 208,51 12 2.502,12 208,51 12 2.502,12
Total ingresos brutos 3.346,47 IZM 43.670,98 412497 WZE 53.012,98 3.719,52 TN 47.744,68
Retencién IRPF 769,69 10.044,33 | 1.072,49 13.783,37 892,68 11.458,72
Seguridad Social 131,12 1.573,34 131,12 1.573,34 173,45 2.081,40
Retribucion Neta 2.445,66 32.053,31 2.921,36 37.656,27 2.653,39 34.204,56
Diferencia bruta con media SNS 518,27 5.790,67 126,29 948,06 9,31 -409,99
Diferencia bruta con maximo SNS -283,95 -3.980,34 -469,05 -7.135,30 -525,45 -6.878,34
Diferencia neta con media SNS 332,98 3.573,48 44,70 75,50 -14,57 -588,44
Diferencia neta con maximo SNS -345,28 -4.529,78 -898,38 -11.202,15 -800,60 -9.949,39
Incremento fijo Valencia 2003/2004 4.115,36 8 10,40 4.043,24 ) 8,26 4.197,36 ) 9,64
Incremento medio SNS 2003/04 2.699,46 % 7,67 2.576,44 % 5,20 2.378,88 % 5,20
Incremento maximo SNS 2003/04 11.783,07 /8 32,85 4.588,60 % 9,42 4.532,60 % 9,87
Incremento minimo SNS 2003/04 833,68 % 2,60 1.191,28 % 2,46 1.014,67 % 2,17

El precio de la hora de guardia de presencia fisica es de 11,49 euros. Guardias obligatorias. Hay libranza
en las guardias, si se hacen mas de tres guardias al mes derecho a un dia méas de vacaciones. La guardia en sabado
genera descanso el siguiente sdbado a trabajar (uno de cada tres). Mayores de 55 afios que hayan realizado
guardias durante 7 de los Gltimos 10 afios tendran derecho a moédulos voluntarios e incentivados de ampliacién de
jornada ordinaria como alternativa a dicha actividad.

Existe un acuerdo para | Horas de guardia al mes Enero 2005 Enero 2006 Enero 2007
incrementar el precio de la | 0-50 horas/mes 14 euros/hora 15 euros/hora 16,5 euros/hora
hora de guardia para los afios | 50-100 horas/mes 15 euros/hora 16 euros/hora 17 euros/hora
2005 al 2007 Mas de 100 horas/mes 16 euros/hora 17 euros/hora 18 euros/hora

La jornada anual es de 1.617 horas para el afio 2004, de 1.596 horas en el afio 2005 y 1.589 horas en el
afio 2006. Los dias de libre disposicion son 6. Los dias 24 y 31 de diciembre tienen la consideracion de festivos.

Tarjetas Sanitarias: De 15 a 64 afios: 0,152 euros/mes. De 65 a 74 afos: 0,342 euros/mes. De 75 afios y
mas: 0,683 euros/mes. Dispersién Geogréafica: G2: 70 euros/mes. G3: 140 euros/mes y G4: 210 euros/mes.
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BREVE RECUERDO DE LOS DATOS DEL ANO 2003

Debido a los cambios producidos en el afio 2004 que afectan al afio 2003 (caso de Navarra) y la
constatacion de la interpretacion real de los modelos retributivos en diferentes Servicios de Salud
(Guardias localizadas en Pais Vasco y complemento de exclusiva en Valencia) ha sido necesario
modificar los datos correspondientes al afio 2003 para homologarlos con los correspondientes al afio
2004 y permitir su comparacion.

Por lo que se publican a modo de recordatorio los datos correspondientes al afio 2003.

ANDALUCIA. SERVICIO ANDALUZ DE SALUD (SAS)

&~ Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
Ta‘bla del ano 2003 exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias
Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,12 14 | 6.735,68 481,12 14 | 6.735,68 481,12 14 | 6.735,68
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 759,22 12 | 9.110,64 759,22 12 | 9.110,64
Especifico/FRP 85,75 12 | 1.029,00 85,75 12 | 1.029,00 85,75 12 | 1.029,00
Trienios (5x39,50 euros) 197,50 14 | 2.765,00 197,50 14 | 2.765,00 0,00 14 0,00
Atencién Continuada A 67,17 12 806,04 67,17 12 806,04 67,17 12 806,04
A. Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 605,50 12 | 7.266,00 605,50 12 | 7.266,00
Tarjeta Sanitaria (1.000 habitantes) 282,93 12 | 3.395,16 282,93 12 | 3.395,16 282,93 12 | 3.395,16
Dispersion G-4 0,00 12 0,00 249,36 12 | 2.992,32 249,36 12 | 2.992,32
Dispersion G-2 124,70 12 | 1.496,40 0,00 12 0,00 0,00 12 0,00
Total ingresos brutos 2.267,22 WM 30.619,98 3.756,60 WRZM 48.492,54 3.559,10 I 45.727,54
Retencion IRPF 408,10 5511,60 | 939,15 1212314 | 854,18 10.974,61
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 1.731,83 23.580,90 | 2.690,16 34.841,93 | 2.542,23 32.732,11
IDiferencia bruta con media SNS -343,21 -4.579,98 -33,32 -995,94 44,07 -23,19
IDiferencia bruta con maximo SNS -922,71 -11.572,42 -607,28 -9.848,78 -433,59 -5.764,73
Diferencia neta con media SNS -244,78 -3.260,27 -48,27 -1.041,31 -2,34 -479,93
Diferencia neta con maximo SNS -890,44 -10.924,03 -956,39 -11.886,17 -706,83 -8.813,96

ARAGON. SERVICIO ARAGONES DE SALUD (SALUD)

® Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
Ta‘bla del ano 2003 exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,12 14 6.735,68 481,12 14 6.735,68 481,12 14 6.735,68
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 732,36 12 8.788,32 732,36 12 8.788,32
Trienios (5x39,50 euros) 197,50 14 | 2.765,00 197,50 14 | 2.765,00 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08
A. Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 516,00 12 | 6.192,00 516,00 12 | 6.192,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 490,55 12 5.886,60 490,55 12 5.886,60 490,55 12 5.886,60
Transporte G-4 1 561,71 1 561,71 1 561,71
Productividad fija 19,64 12 235,68 19,64 12 235,68 19,64 12 235,68
Productividad fija Acuerdo 18-04-02 178,03 12 2.136,36 178,03 12 2.136,36 178,03 12 2.136,36
Total ingresos brutos 2.427,98 LA 33.110,81 3.676,34 LAl 48.091,13 3.478,84 45.326,13
Retencién IRPF 461,32 6.291,05 919,09 12.022,78 800,13 10.425,01
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 1.839,37 25.292,28 2.629,97 34.540,87 2.516,02 32.880,30
Diferencia bruta con media SNS -182,45 -2.089,15 -113,58 -1.397,35 -36,19 -424,60
Diferencia bruta con maximo SNS -761,95 -9.081,59 -687,54 -10.250,19 -513,85 -6.166,14
Diferencia neta con media SNS -137,24 -1.548,90 -108,47 -1.342,37 -28,55 -331,74
Diferencia neta con maximo SNS -782,89 -9.212,66 -1.016,59 -12.187,23 -733,04 -8.665,77




ASTURIAS. SERVICIO SALUD DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS (SESPA)

~ Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
Tabla del ano 2003 exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 | 1.028,05 | 14 | 14.392,70 | 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,09 14 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 732,36 12 | 8.788,32 732,36 12 | 8.788,32
Trienios (5x39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Complemento Acuerdos 2.002 (*) 224,84 12 | 2.698,08 224,84 12 | 2.698,08 224,84 12 | 2.698,08
Atencién Continuada A 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08
A. Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 516,00 12 6.192,00 516,00 12 6.192,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60
Transporte G-4 1 561,71 1 561,71 1 561,71
Total ingresos brutos 2.455,07 QG 33.435,73 | 3.703,43 IZM 48.416,05 | 3.505,98 45.651,75
Retencién IRPF 466,46 6.352,79 925,86 12.104,01 841,44 10.956,42
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 1.861,32 25.555,46 | 2.650,28 34.784,56 | 2.501,85 32.674,51
Diferencia bruta con media SNS -155,36 -1.764,23 -86,49 -1.072,43 -9,05 -98,98
Diferencia bruta con maximo SNS -734,86 -8.756,67 -660,45 -9.925,27 -486,71 -5.840,52
Diferencia neta con media SNS -115,30 -1.285,72 -88,15 -1.098,68 -42,71 -537,53
Diferencia neta con méximo SNS -760,95 -8.949,47 -996,27 -11.943,54 -747,20 -8.871,56

BALEARES. INSTITUTO BALEAR DE LA SALUD (IB-SALUT)

R Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
Tabla del ano 2003 exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias
Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 732,36 12 | 8.788,32 732,36 12 | 8.788,32
Trienios (5x39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08
A. Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 800,00 12 | 9.600,00 800,00 12 | 9.600,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60
Transporte G-4 1 561,71 1 561,71 1 561,71
Productividad Sanitaria Consolidada 20,00 12 240,00 20,00 12 240,00 20,00 12 240,00
Productividad Acuerdos 349,75 12 4.197,00 349,75 12 4.197,00 349,75 12 4.197,00
Complemento residencia 57,80 12 693,60 57,80 12 693,60 57,80 12 693,60
Total ingresos brutos 2.657,78 IZM 35.868,25 4.190,14 WZM 54.256,57 3.992,69 51.492,27
Retencién IRPF 531,56 7.173,65 | 1.089,44 14.106,71 998,17 12.873,07
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 1.998,93 27.167,12 2.973,41 38.622,38 2.831,83 36.598,38
Diferencia bruta con media SNS 47,35 668,29 400,22 4.768,09 477,66 5.741,54
Diferencia bruta con méximo SNS -532,15 -6.324,15 -173,74 -4.084,75 0,00 0,00
Diferencia neta con media SNS 22,32 325,94 234,98 2.739,14 287,26 3.386,35
Diferencia neta con maximo SNS -623,33 -7.337,82 -673,14 -8.105,71 -417,23 -4.947,68
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CANARIAS. SERVICIO CANARIO DE SALUD (SCYS)

&~ Meédico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
Tabla de' ano 2003 exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias
Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 732,36 12 | 8.788,32 732,36 12 8.788,32
Trienios (5x39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08
A. Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 645,50 12 | 7.746,00 645,50 12 | 7.746,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60
Transporte G-4 1 561,71 1 561,71 1 561,71
Complemento Residencia 141,68 12 | 1.700,16 141,68 12 | 1.700,16 141,68 12 | 1.700,16
Complemento Acuerdos 53,26 12 639,12 53,26 12 639,12 53,26 12 639,12
Total ingresos brutos 2.425,17 33.076,93 | 3.803,03 49.611,25 § 3.60558 [IRGM 46.846,95
Retencion IRPF 460,78 6.284,62 950,76 12.402,81 865,34 11.243,27
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 1.837,10 25.264,83 | 2.724,98 35.680,96 | 2.577,55 33.582,86
Diferencia bruta con media SNS -185,26 -2.123,03 13,11 122,77 90,55 1.096,22
Diferencia bruta con maximo SNS -764,76 -9.115,47 -560,85 -8.730,07 -387,11 -4.645,32
Diferencia neta con media SNS -139,51 -1.576,34 -13,45 -202,28 32,99 370,83
Diferencia neta con maximo SNS -785,17 -9.240,10 -921,57 -11.047,14 -671,51 -7.963,20

CANTABRIA. SERVICIO CANTABRO DE SALUD (SCS)

~ Médico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
Tabla dE' ano 2003 exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias
Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 14 | 14.392,70 1.028,05 14 | 14.392,70 1.028,05 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 732,36 12 | 8.788,32 732,36 12 | 8.788,32
Trienios (5x39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Atencién Continuada A 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08
A. Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 516,00 12 | 6.192,00 516,00 12 | 6.192,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60
Complemento acuerdos 210,00 12 | 2.520,00 210,00 12 | 2.520,00 210,00 12 | 2.520,00
Transporte G-4 1 561,71 1 561,71 1 561,71
Total ingresos brutos 2.440,23 WO 33.257,65 3.688,59 NEGM 48.237,97 3.491,14 45.473,67
Retencion IRPF 463,64 6.318,95 922,15 12.059,49 | 837,87 10.913,68
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 1.849,30 25.411,22 | 2.639,15 34.651,00 | 2.490,58 32.539,17
Diferencia bruta con media SNS -170,20 -1.942,31 -101,33 -1.250,51 -23,89 -277,06
Diferencia bruta con maximo SNS -749,70 -8.934,75 -675,29 -10.103,35 -501,55 -6.018,60
Diferencia neta con media SNS -127,32 -1.429,96 -99,28 -1.232,24 -53,99 -672,87
Diferencia neta con maximo SNS -772,97 -9.093,72 -1.007,40 -12.077,10 -758,48 -9.006,90
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CASTILLA Y LEON.

SANIDAD DE CASTILLA Y LEON (SACYL)

~ Meédico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
Tabla del ano 2003 exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias
Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,09 14 6.735,26 481,09 14 6.735,26 481,09 14 6.735,26
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 732,36 12 8.788,32 732,36 12 8.788,32
Trienios (5x39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08
A. Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 516,00 12 | 6.192,00 516,00 12 | 6.192,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 490,55 12 5.886,60 490,55 12 5.886,60 490,55 12 5.886,60
Transporte G-4 1 561,71 1 561,71 1 561,71
Mejora servicios Publicos 6,78 12 81,36 6,78 12 81,36 6,78 12 81,36
Comp. Acuerdo Marco 149,25 12 1.791,00 149,25 12 1.791,00 149,25 12 1.791,00
Total ingresos brutos 2.386,26 WZE 32.610,01 3.634,62 WZE 47.590,33 3.437,17 44.826,03
Retencién IRPF 453,39 6.195,90 908,66 11.897,58 790,55 10.309,99
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 1.805,58 24.886,63 2.598,68 34.165,27 2.483,93 32.495,22
Diferencia bruta con media SNS -224,17 -2.589,95 -155,30 -1.898,15 -77,86 -924,70
Diferencia bruta con maximo SNS -803,67 -9.582,39 -729,26 -10.750,99 -555,52 -6.666,24
Diferencia neta con media SNS -171,03 -1.954,55 -139,76 -1.717,97 -60,63 -716,81
Diferencia neta con maximo SNS -816,69 -9.618,31 -1.047,88 -12.562,83 -765,13 -9.050,84

CASTILLA-LA MANCHA. SERVICIO SALUD CASTILLA-LA MANCHA (SESCAM)

& Meédico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
Tabla de' ano 2003 exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias
Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 732,36 12 | 8.788,32 732,36 12 | 8.788,32
Trienios (5x39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08
A. Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 559,00 12 | 6.708,00 559,00 12 | 6.708,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60
Complemento JCCM 202,17 12 | 2.426,04 202,17 12 | 2.426,04 202,17 12 | 2.426,04
Transporte G-4 1 561,71 1 561,71 1 561,71
Total ingresos brutos 2.432,40 WEOM 33.163,69 3.723,76 48.660,01 3.526,31 45.895,71
Retencion IRPF 462,16 19 | 6.301,10 930,94 25 | 12.165,00 846,31 24 | 11.014,97
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucién Neta 1.842,95 25.335,11 2.665,53 34.967,53 2.517,31 32.859,92
Diferencia bruta con media SNS -178,03 -2.036,27 -66,16 -828,47 11,28 144,98
Diferencia bruta con méaximo SNS -757,53 -9.028,71 -640,12 -9.681,31 -466,38 -5.596,56
Diferencia neta con media SNS -133,66 -1.506,07 -72,90 -915,71 -27,26 -352,12
Diferencia neta con maximo SNS -779,31 -9.169,83 -981,02 -11.760,57 -731,75 -8.686,15
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CATALUNA. INSTITUTO CATALAN DE LA SALUD (ICS)

Tabla del afio 2003

Médico 1 Propietario sin

Médico 2 propietario con

Médico 3 interino con

exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,10 14 | 6.735,40 481,10 14 | 6.735,40 481,10 14 | 6.735,40
Trienios (5x39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Carrera Profesional nivel 2 525,00 12 | 6.300,00 525,00 12 | 6.300,00 0,00 12 0,00
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 14 0,00 402,56 14 | 5.635,84 402,56 14 | 5.635,84
Comp. A.P.1000 hab. G16. Rural 708,33 12 | 8.500,00 708,33 12 | 8.500,00 708,33 12 | 8.500,00
Desplazamiento D11 Minimo Rural 250,00 14 | 3.500,00 250,00 14 | 3.500,00 250,00 14 | 3.500,00
Total ingresos brutos 3.189,93 AW 42.192,40 3.592,49 AW 47.828,24 2.870,04 WEOM 38.763,94
Retencién IRPF 733,68 9.704,25 898,12 11.957,06 | 602,71 8.140,43
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 2.328,96 30.960,67 2.567,08 34.343,70 2.104,64 28.602,69
Diferencia bruta con media SNS 579,50 6.992,44 -197,43 -1.660,24 -644,99 -6.986,79
Diferencia bruta con méximo SNS 0,00 0,00 -771,39 -10.513,08 -1.122,65 -12.728,33
Diferencia neta con media SNS 352,34 4.119,49 -171,35 -1.539,54 -439,92 -4.609,34
Diferencia neta con maximo SNS -293,31 -3.544,27 -1.079,48 -12.384,40 -1.144,42 -12.943,37

CIUDADES AUTONOMAS DE CEUTA Y MELILLA. (INGESA)

& Meédico 1 Propietario sin Médico 2 propietario con Médico 3 interino con
Tabla del ano 2003 exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias
Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 14 | 14.392,70 1.028,05 14 | 14.392,70 1.028,05 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 732,36 12 8.788,32 732,36 12 8.788,32
Trienios (5x39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08
A. Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 516,00 12 | 6.192,00 516,00 12 | 6.192,00
TIS (1.000 habitantes) G-1 271,08 12 | 3.252,96 271,08 12 | 3.252,96 271,08 12 | 3.252,96
Productividad acuerdo 153,42 12 1.841,04 153,42 12 1.841,04 153,42 12 1.841,04
Plus Residencia (5 trienios) 925,21 12 | 11.102,52 925,21 11.102,52 0,00 12 0,00
Plus Residencia (Interino) 0,00 0,00 706,46 12 | 8.477,52
Total ingresos brutos 3.089,39 40.485,86 4.337,75 EECM 55.466,18 3.921,55 50.076,88
Retencién IRPF 339,83 4.453,44 563,91 7.210,60 509,80 6.509,99
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 2.622,27 34.504,94 3.646,55 46.728,10 3.249,06 41.546,07
Diferencia bruta con media SNS 478,96 5.285,90 547,83 5.977,70 406,52 4.326,15
Diferencia bruta con maximo SNS -100,54 -1.706,54 -26,13 -2.875,14 -71,14 -1.415,39
Diferencia neta con media SNS 645,66 7.663,76 908,12 10.844,86 704,50 8.334,03
Diferencia neta con méximo SNS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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EXTREMADURA.

Tabla del afio 2003

SERVICIO EXTREMENO DE SALUD (SES)

Médico 1 Propietario sin

Médico 2 propi

etario con

Meédico 3 interino con

exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 14 | 14.392,70 1.028,05 14 | 14.392,70 1.028,05 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 732,36 12 | 8.788,32 732,36 12 | 8.788,32
Trienios (5x39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,08 12 396,96 33,08 12 396,96 33,08 12 396,96
Complemento Autonémico 127,47 12 1.529,64 127,47 12 1.529,64 127,47 12 1.529,64
A. Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 516,00 12 | 6.192,00 516,00 12 | 6.192,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60
Transporte G-4 1 561,71 1 561,71 1 561,71
Total ingresos brutos 2.357,69 7@ 32.267,17 3.606,05 LAl 47.247,49 3.408,60 44.483,19
Retencién IRPF 447,96 6.130,76 865,45 11.339,40 | 783,98 10.231,13
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 1.782,44 24.608,93 2.613,31 34.380,61 2.461,93 32.231,24
Diferencia bruta con media SNS -252,74 -2.932,79 -183,87 -2.240,99 -106,43 -1.267,54
Diferencia bruta con maximo SNS -832,24 -9.925,23 -757,83 -11.093,83 -584,09 -7.009,08
Diferencia neta con media SNS -194,17 -2.232,25 -125,12 -1.502,63 -82,63 -980,80
Diferencia neta con maximo SNS -839,83 -9.896,01 -1.033,24 -12.347,48 -787,13 -9.314,83

GALICIA. SERVICO GALLEGO DE SALUD (SERGAS)

Tabla del afio 2003

Médico 1 Propietario sin

Médico 2 propietario con

Médico 3 interino con

exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 719,26 12 8.631,12 719,26 12 8.631,12
Trienios (5x39,50 euros) 197,50 14 | 2.765,00 197,50 14 | 2.765,00 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08
Com. Productividad Variable a cuenta 103,93 12 | 1.247,16 103,93 12 | 1.247,16 103,93 12 | 1.247,16
A. Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 607,00 12 | 7.284,00 607,00 12 | 7.284,00
Como. A Titulares (1.000 habitantes) 277,21 12 3.326,52 277,21 12 3.326,52 277,21 12 3.326,52
Comp. B Pensionistas (300 habitantes) 83,16 12 997,92 83,16 12 997,92 83,16 12 997,92
Com. D Hasta minimo 1.050 habitantes 13,86 12 166,32 13,86 12 166,32 13,86 12 166,32
Dispersion Geografica E-111 (60% A) 166,33 12 | 1.995,96 166,33 12 | 1.995,96 166,33 12 | 1.995,96
Total ingresos brutos 2.384,22 7l 32.023,92 3.710,48 2l 47.939,04 3.512,98 2l 45.174,04
Retencién IRPF 453,00 6.084,54 927,62 11.984,76 | 807,99 10.390,03
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 1.803,93 24.411,90 | 2.65557 34.426,80 | 2.542,30 32.763,19
Diferencia bruta con media SNS -226,21 -3.175,99 -79,44 -1.549,39 -2,05 -576,69
Diferencia bruta con maximo SNS -832,24 -9.925,23 -757,83 -11.093,83 -584,09 -7.009,08
Diferencia neta con media SNS -172,68 -2.429,24 -82,86 -1.456,40 -2,26 -448,84
Diferencia neta con maximo SNS -839,83 -9.896,01 -1.033,24 -12.347,48 -787,13 -9.314,83
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MADRID. SERVICIO MADRILENO DE SALUD (SERMAS)

Tabla del afio 2003

Médico 1 Propietario sin

Médico 2 propietario con

Médico 3 interino con

exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26
Complemento Especifico 359,81 12 | 4.317,72 359,81 12 | 4.317,72 359,81 12 | 4.317,72
Vinculacién al puesto 372,55 12 | 4.470,60 372,55 12 | 4.470,60 372,55 12 | 4.470,60
Productividad Fija AMS 206,58 12 | 2.478,96 206,58 12 | 2.478,96 206,58 12 | 2.478,96
Trienios (5x39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 516,00 12 | 6.192,00 516,00 12 | 6.192,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60
Transporte G-4 1 561,71 1 561,71 561,71
Total ingresos brutos 3.169,17 AW 42.004,93 3.685,17 IZM 48.196,93 3.487,72 45.432,63
Retencién IRPF 728,91 9.661,13 921,29 12.049,23 837,05 10.903,83
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 2.312,97 30.816,32 2.636,59 34.620,22 2.487,98 32.507,98
Diferencia bruta con media SNS 558,74 6.804,97 -104,75 -1.291,55 -27,31 -318,10
Diferencia bruta con maximo SNS -20,76 -187,47 -678,71 -10.144,39 -504,97 -6.059,64
Diferencia neta con media SNS 336,36 3.975,14 -101,84 -1.263,02 -56,59 -704,06
Diferencia neta con maximo SNS -309,30 -3.688,62 -1.009,97 -12.107,88 -761,08 -9.038,09

MURCIA. SERVICO MURCIANO DE SALUD (SMS)

Tabla del afio 2003

Médico 1 Propietario sin

Médico 2 propietario con

Meédico 3 interino con

exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 732,36 12 | 8.788,32 732,36 12 | 8.788,32
Productividad fija 152,49 12 | 1.829,88 152,49 12 | 1.829,88 152,49 12 | 1.829,88
Trienios (5x39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 45,08 12 540,96 45,08 12 540,96 45,08 12 540,96
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 599,60 12 | 7.195,20 599,60 12 | 7.195,20
TIS (1.000 habitantes) G-4 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60
Transporte G-2 1 561,71 1 561,71 1 561,71
Total ingresos brutos 2.394,71 AW 32.711,41 3.726,67 48.694,93 3.529,22 45.930,63
Retencion IRPF 454,99 19 | 6.215,17 931,67 25 | 12.173,73 847,01 24 | 11.023,35
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 1.812,43 24.968,76 2.667,71 34.993,72 2.519,52 32.886,46
Diferencia bruta con media SNS -215,72 -2.488,55 -63,25 -793,55 14,19 179,90
Diferencia bruta con maximo SNS -795,22 -9.480,99 -637,21 -9.646,39 -463,47 -5.561,64
Diferencia neta con media SNS -164,19 -1.872,41 -70,72 -889,52 -25,05 -325,58
Diferencia neta con maximo SNS -809,84 -9.536,17 -978,84 -11.734,38 -729,54 -8.659,61
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NAVARRA. SERVICIO NAVARRO DE SALUD-OSASUNBIDEA

Tabla del afio 2003

Médico 1 Propietario sin

Médico 2 propietario con

Médico 3 interino con

exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.649,69 | 14 | 23.095,66 1.649,69 | 14 | 23.095,66 1.649,69 | 14 | 23.095,66
Complemento Destino 0,00 14 0,00 0,00 14 0,00 0,00 14 0,00
Especifico/Exclusiva 0,00 14 0,00 742,36 14 | 10.393,04 742,36 14 | 10.393,04
Grado 2 (cada 7 afios) 179,67 14 | 2.515,38 179,67 14 | 2.515,38 0,00 14 0,00
Quinguenio (3) 45,36 14 635,04 45,36 14 635,04 0,00 14 0,00
Especifico sin exclusiva 181,47 14 | 2.540,58 0,00 12 0,00 0,00 12 0,00
Atencién Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 815,00 12 | 9.780,00 815,00 12 | 9.780,00
TIS (1.000 habitantes) capitacion 345,00 12 | 4.140,00 345,00 12 | 4.140,00 345,00 12 | 4.140,00
Dispersion Jornada Ordinaria 189,00 12 | 2.268,00 189,00 12 | 2.268,00 189,00 12 | 2.268,00
Dispersion Atencién Continuada 0,00 12 0,00 27,50 12 330,00 27,50 12 330,00
C. Profesional Il (12-20 afios) 370,30 14 | 5.184,20 370,30 14 | 5.184,20 0,00 14 0,00
Total ingresos brutos 2.960,49 40.378,86 4.363,88 I 58.341,32 3.768,55 50.006,70
Retencién IRPF 651,31 22 | 8.883,35 1.221,89 | 28 | 16.335,57 942,14 25 | 12.501,68
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 2.181,89 29.968,03 3.014,70 40.478,27 2.663,72 35.484,21
Diferencia bruta con media SNS 350,06 5.178,90 573,96 8.852,84 253,52 4.255,97
Diferencia bruta con maximo SNS -229,44 -1.813,54 0,00 0,00 -224,14 -1.485,57
Diferencia neta con media SNS 205,28 3.126,85 276,27 4.595,03 119,16 2.272,17
Diferencia neta con maximo SNS -440,37 -4.536,90 -631,85 -6.249,83 -585,34 -6.061,86

PAIS VASCO. SERVICIO VASCO DE SALUD/OSAKIDETZA

Tabla del afio 2003

Médico 1 Propietario sin

Médico 2 propietario con

Médico 3 interino con

exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias
Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 | 1.028,05 | 14 | 14.392,70 | 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 774,19 12 9.290,28 774,19 12 9.290,28
Trienios (5 x 39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Diferencia Antigiiedad (5 x 6,11 euros) 30,55 12 366,60 30,55 12 366,60 0,00 12 0,00
Atencién Continuada A 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08
Atencién Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 258,00 12 | 3.096,00 258,00 12 | 3.096,00
TIS (1.000 habitantes) 466,43 12 | 5.597,16 466,43 12 5.597,16 466,43 12 5.597,16
Dispersion G-4 262,10 12 | 3.145,20 262,10 12 | 3.145,20 262,10 12 | 3.145,20
Complemento pagas extra variable 0,00 2 0,00 248,18 2 496,36 248,18 2 496,36
Total ingresos brutos 2.498,76 [IZEM 33.398,30 | 3.530,95 LM 46.280,94 | 3.302,95 43.150,04
Retencion IRPF 474,76 6.345,68 847,43 11.107,43 759,68 9.924,51
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucién Neta 1.896,71 25.525,14 | 2.556,23 33.646,03 | 2.380,58 31.204,71
Diferencia bruta con media SNS -111,67 -1.801,66 -258,97 -3.207,54 -212,08 -2.600,69
Diferencia bruta con maximo SNS -691,17 -8.794,10 -832,93 -12.060,38 -689,74 -8.342,23
Diferencia neta con media SNS -79,91 -1.316,03 -182,20 -2.237,20 -163,98 -2.007,32
Diferencia neta con maximo SNS -725,56 -8.979,79 -1.090,32 -13.082,06 -868,48 -10.341,35
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RIOJA. SERVICIO RIOJANO DE SALUD (SERIS)

Tabla del afio 2003

Médico 1 Propietario sin

Médico 2 propietario con

Médico 3 interino con

exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias

Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26 481,09 14 | 6.735,26
Especifico/Exclusiva 0,00 12 0,00 961,86 12 | 11.542,32 961,86 12 | 11.542,32
Especifico no exclusiva 225,00 12 | 2.700,00 0,00 12 0,00 0,00 12 0,00
Trienios (5x39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08 33,09 12 397,08
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 516,00 12 | 6.192,00 516,00 12 | 6.192,00
TIS (1.000 habitantes) G-4 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60 490,55 12 | 5.886,60
Transporte G-4 1 561,71 1 561,71 1 561,71
Total ingresos brutos 245523 RN 33.437,65 3.708,09 WECM 48.471,97 3.510,64 45.707,67
Retencion IRPF 466,49 6.353,15 927,02 12.117,99 842,55 10.969,84
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 1.861,45 25.557,02 2.653,78 34.826,50 2.505,40 32.717,01
Diferencia bruta con media SNS -155,20 -1.762,31 -81,83 -1.016,51 -4,39 -43,06
Diferencia bruta con maximo SNS -734,70 -8.754,75 -655,79 -9.869,35 -482,05 -5.784,60
Diferencia neta con media SNS -115,17 -1.284,16 -84,65 -1.056,74 -39,17 -495,03
Diferencia neta con maximo SNS -760,82 -8.947,92 -992,78 -11.901,60 -743,66 -8.829,06

VALENCIA. CONSELLERIA DE SANIDAD

Tabla del afio 2003

Meédico 1 Propietario sin

Médico 2 propietario con

Médico 3 interino con

exclusiva ni guardias exclusiva y guardias exclusiva y guardias
Conceptos retributivos fijos Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual Mensual | Pe Anual
Sueldo base 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70 1.028,05 | 14 | 14.392,70
Complemento Destino 576,25 14 | 8.067,50 576,25 14 | 8.067,50 576,25 14 | 8.067,50
Especifico C (sin exclusiva) 1.075,35 12 | 12.904,20 0,00 12 0,00 1.075,35 12 | 12.904,20
Especifico B (con exclusiva) 0,00 12 0,00 1.296,86 | 12 | 15.562,32 0,00 12 0,00
Trienios (5 x39,49 euros) 197,45 14 | 2.764,30 197,45 14 | 2.764,30 0,00 14 0,00
Atencion Continuada A 118,91 12 1.426,92 118,91 12 1.426,92 118,91 12 1.426,92
Atencion Continuada B (50 horas) 0,00 12 0,00 563,00 12 | 6.756,00 563,00 12 | 6.756,00
Total ingresos brutos 2.996,01 78 39.555,62 3.780,52 7 48.969,74 3.361,56 43.547,32
Retencion IRPF 659,12 8.702,24 94513 12.242 44 773,16 10.015,88
Seguridad Social 127,29 1.527,48 127,29 1.527,48 162,69 2.020,82
Retribucion Neta 2.209,60 29.325,90 2.708,10 35.199,83 2.425,71 31.510,62
Diferencia bruta con media SNS 385,58 4.355,66 -9,40 -518,74 -153,47 -2.203,41
Diferencia bruta con maximo SNS -193,92 -2.636,78 -583,36 -9.371,58 -631,13 -7.944,95
Diferencia neta con media SNS 232,99 2.484,73 -30,33 -683,41 -118,85 -1.701,42
Diferencia neta con maximo SNS -412,67 -5.179,03 -938,45 -11.528,27 -823,35 -10.035,45
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Extrahospitalaria.

Ley 8/1997 de 26 de junio de Ordenacion
sanitaria de Euskadi. BOPV nim. 138 de 21
junio de 1997.

Régimen de retribuciones del personal del
Servicio Vasco de Salud-Osakidetza.

Desarrollo del acuerdo de la Mesa General de
Negociacion de la Administracion General de la
Comunidad Auténomas de Euskadi sobre la
jornada de 35 horas y medidas en relacion al
empleo. 28 de julio de 2000. www.sme.es
Decreto 231/2000 de 21 de noviembre por el que
se aprueba el acuerdo regulador de las
condiciones de trabajo del personal de
Osakidetza-Servicio Vasco de Salud. BOPV
num. 234 de 7 diciembre de 2000.

Tablas retributivas del afio 2003.

Tablas retributivas del afio 2004.
http://www.osakidetza-svs.org

Fotocopia de nébmina de médico rural de
Euskadi. Afio 2002.
Fotocopia de nébmina de médico rural de
Euskadi. Afio 2003.

La Rioja:

Acuerdo para el personal de instituciones
sanitarias del Servicio Riojano de Salud.

Orden de 23 de junio de 2003 de la Consejeria
de Hacienda y Economia por la que se dictan
normas para la aplicacion de la Ley 9/2002, de
17 de diciembre, de Presupuestos Benerales de
la Comunidad Auténoma para el afio 2003, en
relacion con las retribuciones del personal al
servicio de la administracion de la Comunidad
Autonoma de la Rioja y de sus Organismos
Auténomos. BOR nim.79 de 26 junio de 2003.
Orden 15 de junio de 2004, de la Consejeria de
Hacienda y Empleo, por la que se dictan normas
para la aplicacion de la Ley 9/2003 en relacion
con las retribuciones del personal al Servicio de
la Comunidad auténoma de la Rioja y de sus
Organismos Auténomos. BOR nim. 78 de 19 de
junio de 2004.

Orden 27 de octubre de 2004, de la Consejeria
de Hacienda y Empleo, por la que se modifica la
orden de 15 de junio de 2004 por la que se
dictan normas para la aplicacion de la Ley
9/2003 en relacion con las retribuciones de los
funcionarios. BOR nim. 141 de 4 de noviembre
de 2004.

No6mina de médico rural de La Rioja afio 2004.

Valencia:

Tablas retributivas de aplicacion al personal de
instituciones sanitarias dependientes de la
Conselleria de Sanidad para el afio 2003.

Tablas retributivas de aplicacion al personal de
instituciones sanitarias dependientes de la
Conselleria de Sanidad para el afio 2004.
Acuerdo entre la Conselleria de Sanidad de la
Generalidad Valenciana y la Organizaciones
Sindicales en materia de eficiencia de los
servicios Sanitarios, racionalizacion y
homologacion de las condiciones retributivas y
laborales y jornada y horario de trabajo del
personal al servicio de las instituciones de al
Conselleria de Sanidad.

Decreto 137/2003 por el que se regula la jornada
y horario de trabajo, permisos, licencias y
vacaciones del personal al servicio de las
instituciones sanitarias dependientes de la
Conselleria de Sanidad. DOCV Num. 4.551.
Cambios retributivos para médicos y pediatras
de equipo de Atencién Primaria. Afio 2004.
Www.san.gva.es/cambiosretributivos.htm
Fotocopia de némina de médico rural de la
Comunidad Valenciana. Afio 2003.

Fotocopia de némina de médico rural de la
Comunidad Valenciana. Afio 2004.
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